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Aktuālais novadā

Talsos joprojām tiek mērķtiecīgi 
strādāts, lai uzlabotu pilsētas vidi. 
Patlaban atjaunotas pilsētas bērnu 
laukuma koka konstrukcijas un tiek 
veidota taka ap Vilkmuižas ezeru.

             4. lpp

No 1. oktobra Talsos pacientus 
pieņems jauns ģimenes ārsts Kārlis 
Vilkaste tādējādi, laužot stereotipu, 
ka dzīve ārpus Rīgas jauniem un 
augsti kvalificētiem cilvēkiem ne-
šķiet saistoša.              3. lpp

Talsu novada bāriņtiesai mainīta 
struktūra un arī tās vadība - priekš-
sēdētāja amata pienākumus veiks 
līdzšinējais pašvaldības policijas ve-
cākais inspektors Mareks Freimanis.

               3. lpp

Talsu novada siltumenerģijas ra-
žotāji, ieguldot finansējumu tehnis-
kā nodrošinājuma pilnveidošanā, 
jaunajam darba cēlienam ir gatavi.

              
             2. lpp

Noskaidrotas Talsu novada skaistākās vietas un radošākie cilvēki
26. septembrī tika godināti 

Talsu novada konkursa „Sakop-
tākā pilsēta un pagasts 2014” da-
lībnieki, kā arī noskaidroti gal-
veno balvu ieguvēji. Ar balvu 
pasniegšanas ceremoniju, ko va-
dīja aktieris Rihards Lepers un 
jautru balli, ko spēlēja Nor-
munds Jakušonoks un trio „Ka-
rakums” tika aizvadīts viens no 
krāšņākajiem novada pasāku-
miem.

Šajā gadā jau par stabilu nova-
da tradīciju kļuvušais konkurss 
„Sakoptākā pilsēta un pagasts 
2014” notika no 11. jūnija līdz 11. 
jūlijam.  Tajā tika vērtētas dažā-
das nominācijas četrās grupās – 
pilsētu un pagastu grupā, novada 
un galvenajās nominācijās. Gal-
venās nominācijas – „Sakoptā-
kais Talsu novada pagasts 2014” 
un „Sakoptākā Talsu novada pilsēta 
2014” – tika vērtētas pēc septiņās 
noteiktajās nominācijās iegūto pun-
ktu kopskaita.

Vērtēšanas komisijā bija iekļauti 
seši dalībnieki – Talsu novada domes 

priekšsēdētājs Aivars Lācarus, viņa 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, izpild-
direktora vietnieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautājumos 
Oskars Kļava, sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Inga Priede, Tūris-

ma informācijas centra direktore 
Inese Roze, attīstības plānošanas no-
daļas vadītājas vietniece Jolanta Sku-
jeniece un Talsu novada būvvaldes 
māksliniece Antra Auziņa.  Komisija 
mēneša laikā apmeklēja visus 14 Tal-

su novada pagastus un četras pilsē-
tas, viesojoties 111 vietās un iepa-
zīstoties ar enerģiskiem un 
atsaucīgiem novada ļaudīm.

Vērtēšanā piedalījās arī Talsu 
Komersantu kluba izpilddirektore 
Sandra Peimane - arī Talsu Ko-
mersantu klubs pasniedza īpašas 
balvas vairākiem konkursa dalīb-
niekiem. Tāpat atsevišķus apbal-
vojumus dāvināja apdrošināšanas 
akciju sabiedrības „Gjensidige” 
Talsu filiāles vadītāja Ineta Erķevi-
ca un A/S „Latvijas Valsts meži” 
un to pārstāvis Aldis Felts, tā īpaši 
novērtējot novada cilvēku darbu 
un entuziasmu. 

Galveno balvu ieguvēji par pie-
miņu no konkursa vērtēšanas komi-
sijas saņēma goda plāksni, kā arī ie-
spēju doties divu dienu ekskursijā 
uz Vidzemi. Savukārt visi novada 

pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāji 
dāvanā saņēma Talsu novada karogu, 
lai tas, papildinot valsts karoga krāsas, 
turpmāk rotātu pārvalžu ēkas.

Inita Fedko
(Turpinājums 6.-7.lpp)

 ▶„Sakoptākā privātmāja pilsētā” – Baiba un Pēteris 
Žimanti, Brīvības iela 8 jeb „Baltais nams” Sabilē; 
Linda un Āris Vīlaki, Rožu iela 15 Stendē;
 ▶„Sakoptākā lauku sēta” – Juta un Edgars Eizenbergi, 
„Apeņi” Valdgales pagastā;
 ▶„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja pilsētā” – mājas ve-
cākais Ivars Maķevics, Mīlenbaha iela 23 Talsos;
 ▶„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja pagastos” – pārstā-
ve Zoja Šavarina, „Purmaļi” Virbu pagastā;
 ▶„Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca vai tirgotava 
Talsu novadā” – Inese Vicinska, veikals „Katlauki” 
un kafejnīca „Zane” Sabilē; Anita Birkmane, veikals 
„Rika” Talsos;
 ▶„Vieta, kura jāredz” – Talsu ezera promenāde;
 ▶„Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība” 
– Tamāra un Vilnis Karlsbergi, Z/S „Līvas” Vandze-
nes pagastā;
 ▶„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā” 
– Igurds Baņķis, amatnieku sēta „Kauliņi” Ārlavas 
pagastā;

 ▶„Sakoptākā iestāde Talsu novadā” – Stendes sporta 
un brīvā laika pavadīšanas centrs, tā tagadējais vadī-
tājs Kārlis Pētersons un iepriekšējais – Rihards  
Bērziņš;
 ▶„Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā” – kokaudzē-
tava „Mazsili” Abavas pagastā, vadītājs Kārlis  
Strazdiņš;
 ▶„Talsu novada Zaļās domāšanas līderis” – SIA  
„Kurzemes sēklas” Talsos, vadītājs Andris Kiršentāls;
 ▶„Pilsētas un pagasta labvēlis” – Dainis Norenbergs, 
A/S „Talsu piensaimnieks” valdes priekšsēdētājs; 
Ziedonis Rozentāls, uzņēmējs Laucienē;
 ▶„Radošākais novadnieks” – Ināra un Artūrs Riņķi, 
„Mākslas dārzs nekurienes vidū” Abavas pagastā;
 ▶„Sakoptākais Talsu novada pagasts 2014” –  
Vandzenes pagasts, pārvaldes vadītāja Iveta Jansone;
 ▶„Sakoptākā Talsu novada pilsēta 2014” – Talsi,  
pārvaldes vadītājs Ģirts Kalnbirze.

Konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2014” balvu ieguvēji
 ▶„Iedzīvotājiem draudzīgākā ka-
fejnīca vai tirgotava Talsu nova-
dā” – Anita Birkmane, veikals 
„Rika” Talsos;
 ▶„Sakoptākā zemnieku saimniecī-
ba, zivsaimniecība” – Tamāra un 
Vilnis Karlsbergi, ZS „Līvas” 
Vandzenes pagastā;
 ▶„Talsu novada Zaļās domāšanas 
līderis” – zāļu tēju audzētājas un 
vācējas Evita Dedze un Laura 
Ušča Valdemārpilī;
 ▶„Pilsētas un pagasta labvēlis” – 
„Smaida Dombrovica Ģibuļos;
 ▶„Radošākais novadnieks” – Val-
dis Kalderauskis;
 ▶Solveiga Stalidzāne, Laidzes pa-
gasta pārvaldniece;
 ▶Iveta Jansone, Vandzenes pagas-
ta pārvaldniece.

Īpašās balvas
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Talsu novadu jaunā apkures sezona nebaida

Lūgšanu brokastīs saņemtie  
ziedojumi - labdarībai     

Lūgšanu brokastis Talsos no-
tiks jau ceturto gadu. Pirmo 
gadu tās bija vien Talsu pilsētas 
mērogā, bet, redzot iedzīvotāju 
ieinteresētību un vēlmi ziedot 
labdarībai, uz pasākumu tiek 
aicināti ļaudis no visa novada. 

Vēlme būt kopā reliģiskajiem 
un sabiedriskajiem pārstāvjiem 
tieši šobrīd, kad nepieciešama 
garīgo vērtību atjaunināšana, at-
taisnojas. Uzrunas, muzicēšana, 
stāsti, Svēto Rakstu lasījumi, liecī-
bas par savu ceļu uz Dieva atzīša-
nu, sarunas ar ikdienā redzētiem, 
bet vēl neiepazītiem ļaudīm, brīva, 
nepiespiesta un ļoti labestīga at-
mosfēra un lūgšanas par mūsu 
novadā vissvarīgāko – mīlestību 

citam pret citu, godīgu un atdevīgu 
sava darba veikšanu, dalīšanos tajā 
ar saviem līdzcilvēkiem, ticību Lat-
vijas valstij un Talsu novada nākot-
nei.

Šoreiz Lūgšanu brokastis notiks 
25. oktobrī Talsu sporta hallē ar 
mērķi sniegt palīdzību Černobiļas 
avārijas seku likvidētājiem un Af-
ganistānas kara veterāniem. 

Lūgšanu brokastīs saziedotie 
naudas līdzekļi tiek izlietoti arī 
pasākuma organizēšanai un 
kādam labdarības mērķim, katru 
gadu citam. Tiek rīkoti svētki arī 
vientuļajiem sirmgalvjiem virs 
cienījamā 80 gadu vecuma.

Inga Priede

Gaisa temperatūrai samazi-
noties un vasaras svelmei atkāp-
joties, aktuāla kļūst gaidāmā ap-
kures sezona. Talsu novada 
siltumenerģijas ražotāji, iegul-
dot finansējumu tehniskā no-
drošinājuma pilnveidošanā, jau-
najam darba cēlienam ir gatavi.

Lielākais siltumenerģijas ražotājs 
novada pilsētās un pagastos ārpus 
Talsiem ir pašvaldības kapitāldaļu 
uzņēmums SIA „Talsu namsaim-
nieks”. Tā pārziņā šajā apkures sezo-
nā būs jau 13 katlumājas – nesen to 
pulkam pievienota arī nelielā Tiņ-
ģeres katlumāja. Uzņēmums norā-
da, ka nākotnē katlumāju skaitu va-
rētu palielināt – tam ir nepieciešamā 
kapacitāte pakalpojumu nodrošināt 
vēl plašākā teritorijā.

SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des priekšsēdētājs Edgars Bērziņš 
pastāstīja, ka septembrī pārbaudī-
tas uzņēmuma pārziņā esošās kat-
lumājas, lai pārliecinātos par gata-
vību ražot siltumenerģiju. „Stendē 
atsevišķā posmā nomainījām sil-
tumtrasi un uzlabojām siltummez-
glus. Ieguldīts arī Laidzes, Valde-
mārpils un Sabile katlumājās,  
sakārtojot tās vizuāli, katlumājām 
nomainīti logi. Arī sezonai nepie-
ciešamie darbinieki ir atrasti,” sacī-
ja E. Bērziņš, atklājot, ka kopumā 
ieguldīts aptuveni 20 000 eiro. 

Tāpat noslēgti līgumi par šķel-
das un malkas iegādi. Noteikts 
daudzums, kas pietiks trīs līdz čet-
riem mēnešiem, jau ir ievests un 
sagatavots lietošanai – tas izmaksā-
jis 100 000 eiro. „Malku iegādāsi-
mies pakāpeniski. Esam ieviesuši 
ļoti stingru finanšu disciplīnu, plā-
nojam iztikt tikai ar paša uzņēmu-
ma naudas plūsmu. Nepieciešamī-
bas gadījumā esam bankā atvēruši 
kredītlīniju, bet to izmantosim ti-
kai tad, ja iepirkt kurināmo par uz-
ņēmuma naudu nespēsim. Mēģi-
nāsim dzīvot no pašu finansējuma 
plūsmas,” teica E. Bērziņš. Tomēr 
viņš atzina, ka oktobrī uzņēmu-
mam būs saspringts finansiālais 

stāvoklis – nemainīgās izmaksas, 
apkures sezonai sākoties, pieaugs, 
bet iedzīvotāji par pakalpojumu 
norēķināsies tikai novembrī. 

Uzņēmuma zaudējumus  
nesošā daļa 

joprojām ir apkures nodrošinā-
šana. „Pamata rādītāji ir elementā-
ri - 13 katlumājas, vairāk nekā 50 
kurinātāju, saražotas aptuveni 
20 000 megavatstundas. Nemainī-
gās izmaksas ir ļoti augstas, bet ra-
žojam salīdzinoši maz. Pastāvīgās 
izmaksas būtiski neatšķiras gan 
lielajai Talsu pilsētas katlumājai, 
gan arī katrai no mazajām katlu-
mājām. Turklāt tajās nepiecieša-
mas investīcijas. Protams, pakāpe-
niski ieguldot finansējumu, 
rentabilitāte tiks sasniegta,” situāci-
ju skaidroja valdes priekšsēdētājs. 

SIA „Talsu namsaimnieks” tur-
pina arī darbu ar siltumapgādes 
rēķinu nemaksātājiem – kopš SIA 
„Talsu namsaimnieks” pārņēmis 
šīs funkcijas nodrošināšanu, parā-
da summa sasniegusi 145 380 eiro 
apmēru. „Darbs ar parādniekiem 
ir nebeidzams, tas ir viens no pa-
matuzdevumiem. Mērķis nav ie-
dzīvotājus izlikt no dzīvokļiem, bet 
gan panākt maksāšanas disciplīnu. 
Gribam, lai uzņēmumam būtu sta-
bila naudas plūsma, jo esam arī 
starpnieki starp pakalpojuma no-
drošinātāju un tā saņēmēju. Mums 
ir jānorēķinās ar visiem piegādātā-
jiem, nekādu atkāpju nav,” norādīja 

E. Bērziņš, atgādinot, ka iepriekšē-
jās uzņēmuma vadības laikā no-
slēgts līgums par pilna apmēra sa-
maksu SIA „Talsu ūdens” un SIA 
„Eco Baltija vide”. „Ja iepriekš par 
šiem pakalpojumiem maksājām 
tik, cik par tiem norēķinājās patē-
rētāji, tad tagad cilvēku rēķini 
mums jāsedz pilnībā. Protams, tas 
mums nav izdevīgi, bet līdz šim 
esam tikuši galā bez zaudēju-
miem,” teica E. Bērziņš.  

Ja Talsu pilsētā cilvēku maksāt-
spēja par siltumenerģiju sasniedz 
90% apmēru, tad lauku teritorijās 
tā svārstās ap 80%. „Talsos iedzī-
votāju norēķinu kārtība ir jau ie-
strādāta, bet pagastos līdz šim par 
apkuri pat rēķini citviet nav iz-
rakstīti. Arī mainoties ekonomis-
kajai situācijai, maksātspēja svār-
stās. Tā, piemēram, Virbos, tiklīdz 
tika slēgts lielākais pagasta uzņē-
mums, maksātspēja samazinājās 
līdz 60%,” uzsvēra uzņēmuma val-
des priekšsēdētājs.

Valdemārpils pilsētas apkures 
sistēmas sakārtošana – 

tas ir šī brīža viens no uzņēmu-
ma galvenajiem mērķiem. E. Bēr-
ziņš informēja, ka patlaban notiek 
projekta sagatavošana, lai ar Eiro-
pas Savienības finansējuma palī-
dzību izdotos sakārtot siltumtrasi 
un turpmāk Valdemārpilī apkures 
nodrošināšanai izmantot tikai vie-
nu katlumāju, ne divas, kā tas ir 
līdz šim. „Vēlamies uzstādīt auto-

mātisko apkures katlu, tā nozīmīgi 
ietaupot līdzekļus. Vajadzīgs daļēji 
nomainīt siltumtrases, bet viens no 
galvenajiem projekta mērķiem ir 
siltummezglu uzstādīšana. Pro-
jekts ir pietiekami sarežģīts, to iz-
strādāsim trīs daļās – siltummez-
gli, trases un katla iekārta un 
katlumāja. Darīsim visu, lai startē-
tu un iecerēto realizētu. Veicot pa-
mata aprēķinus, izvērtējot vajadzī-
bas un naudas plūsmu, sapratīsim, 
vai varam to īstenot pilnībā vai da-
ļēji. Jāsaprot, cik tas izmaksās,” nā-
kotnes plānus ieskicēja E. Bērziņš. 
Viņš uzsvēra, ka, ieguldot finansē-
jumu apkures sistēmas sakārtoša-
nā, investīcijas varētu atmaksāties 
salīdzinoši īsā laikā. 

Drīzumā uzņēmums novada 
iedzīvotājiem piedāvās papildu ie-
spēju – pilsētu un pagastu pārval-
dēs reizi mēnesī būs iespēja pie-
ņemšanas laikā satikt uzņēmuma 
namu pārvaldnieku, lai iedzīvotāji 
saņemtu atbildes uz neskaidra-
jiem jautājumiem. 

„Esam gatavi kurināt 365 die-
nas gadā,”

jautāts par gatavību apkures se-
zonai, paskaidroja SIA „Talsu Bio 
– Enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jurijs Zaļupe. Jau septembra bei-
gās apkure tika pieslēgta Talsu 
tautas nama Radošajai sētai, Talsu 
2. vidusskolai un Talsu Valsts 
ģimnāzijai, kā arī SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiālei.  „Strādājam, lai apkuri 
pilsētā objektiem pieslēgtu pakā-
peniski. Temperatūru var regulēt 
– ja ārā ir silts, tad siltumpadeve ir 
mazāka. Esam gatavi kurināt visu 
gadu. Ir, protams, remonta darbi, 
kad nav iespējams kurināt ar pil-
nu jaudu, bet parasti tas arī nav 
nepieciešams,” sacīja J. Zaļupe. 

Gatavojoties jaunajai sezonai, 
uzņēmums tehniskā nodrošināju-
ma uzlabošanā ieguldījis ap 
40 000 eiro.  No tiem vairāk nekā 
10 000 eiro bija nepieciešami sil-
tumuzskaites aparatūras nomai-

ņai. Tāpat nosiltināti dūmvadi, 
iepirkti materiāli cauruļvadu silti-
nāšanai, oktobrī un novembrī pa-
redzēti vēl nelieli remontdarbi, 
kas neliegs pilnvērtīgu pakalpoju-
ma nodrošināšanu. Pavisam drīz 
gaidāms jauns finansējuma iegul-
dījums – SIA „Talsu Bio – Enerģi-
ja” mainīs siltumtrašu kritiskākos 
posmus. Tas tiks darīts Talsu no-
vada muzeja teritorijā, tāpat sil-
tumtrases jāpieved pie bijušās Tal-
su sākumskolas ēkas. „Būtiska 
siltumtrašu nomaiņa nepiecieša-
ma Celtnieku ielas kvartālā, kur 
atrodas katlumāja. Šeit siltuma 
zudumi pārsniedz 30%,” norādīja 
uzņēmuma valdes priekšsēdētājs.   

Šogad uzņēmums apkuri no-
drošinās arī jauniem objektiem. 
Lai arī Talsu tautas nams un Talsu 
mūzikas skola jau bija SIA „Talsu 
Bio – Enerģija” pārziņā, tomēr sil-
tumenerģijas nodrošināšanas ap-
jomi tiks nedaudz palielināti, apsil-
dot arī Radošo sētu. Šajā gadā tiks 
apsildīti arī iepriekšējā sezonā pie-
vienotie objekti – SIA „Talsu tipo-
grāfija” un SIA „Talsu Vēstis”. Viens 
no būtiskākajiem jaunajiem objek-
tiem būs tirdzniecības vieta SIA 
„Cenu klubs”. Tomēr nopietnu ie-
spaidu uz saražotās siltumenerģi-
jas patēriņu atstās līdzšinējās Talsu 
slimnīcas ēkas iekonservēšana – 
tas samazināsies. 

J. Zaļupe atklāja, ka arī SIA „Tal-
su Bio – Enerģija” gatavojas pieda-
līties Eiropas Savienības projektu 
konkursā, lai izbūvētu jaunu sil-
tumtrasi līdz Talsu pamatskolai un 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta telpām, tādējādi šos ob-
jektus pievienojot centrālajai sil-
tumapgādei. „Vēl ir pāragri par to 
runāt. Šobrīd izstrādājam tehnisko 
projektu, tas jāiesniedz līdz 15. no-
vembrim. Apstiprināšanas gadīju-
mā darbi būs jāpabeidz līdz 1. jūni-
jam. To izdarīt nebūs problēmu,” 
pārliecināts ir J. Zaļupe. 

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

100 gadu jubileju svin Emma Liepiņa
25. septembrī simts gadu ju-

bileju svinēja Emma Liepiņa 
Valdemārpilī. Viņa kopā ar dēlu 
un viņa sievu mīt savās jaunības 
mājās „Bunkas”.

Emmas kundze dzimusi daudz-
bērnu ģimenē, mācījusies Valde-
mārpils vidusskolā. Tēvam piede-
rējusi lauku saimniecība, kur 
Emma arī strādājusi, līdz 1934. 
gadā izveidota ģimene ar Ernestu 
Liepiņu un kopā izaudzināti trīs 
dēli un meita. 

Emma savu dzīvi veltījusi bērnu 
un mazbērnu audzināšanai, rūpē-
joties par viņu vajadzībām, darījusi 
visu, kas mājās nepieciešams. Em-
mas sirdslieta un vaļasprieks vien-
mēr bijusi adīšana. Tas darīts 
daudz un aizrautīgi – vēl pirms da-
žiem gadiem iegādāts maiss ar dzi-

ju un adīti dažādi rokdar-
bi gan tuviniekiem, gan 
draugiem, gan paziņām. 
Veselība visu mūžu turē-
jusies laba, bet šīs vasaras 
lielais karstums tomēr bi-
jis par grūtu un nu vairāk 
jāpaļaujas uz tuvo cilvēku 
palīdzību. 

Šobrīd Emma var le-
poties ar pieciem mazbēr-
niem, 12 mazmazbēr-
niem un arī pieciem 
mazmazmazbērniem.

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus kopā ar Sociālā die-
nesta pārstāvi šajā nozīmīgajā 
svētku reizē pagodināja cienīja-
māko Talsu novada Valdemārpils 
iedzīvotāju, dāvājot galdautu Tal-

su novada svītrkoda rakstā un 
goda reizē pienākušos naudas bal-
vu 150 eiro apmērā.

Foto: Inita Fedko
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Iedzīvotāji aicināti izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai

Talsu novada bāriņtiesai jauna vadība
22. septembrī notika Talsu novada do-

mes ārkārtas sēde. Tajā tika izskatīti divi 
jautājumi – par Talsu novada bāriņtiesas 
nolikuma apstiprināšanu un par Talsu 
novada bāriņtiesu. No 24. septembra Tal-
su novada bāriņtiesai būs mainīta struk-
tūra un arī tās vadība.

No 24. septembra Talsu novada bāriņtie-
sas priekšsēdētāja amata pienākumus veiks 
līdzšinējais pašvaldības policijas vecākais 
inspektors Mareks Freimanis, bet viņa viet-
niece Talsos un Laidzes pagasta adminis-
tratīvajā teritorijā būs līdzšinējā pašvaldī-
bas policijas priekšniece Dace Vakermane. 
Priekšsēdētāja vietniece Laucienes, Balga-
les, Ķūļciema un Vandzenes pagastā būs 
Dace Spade, bet Stendes, Lībagu, Strazdes, 
Virbu un Ģibuļu pagastā – Tabita Ēce. Par 
priekšsēdētāja vietnieci Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta administratīvajā teritorijā 
deputāti apstiprināja Tatjanu Nolendorfu, 
bet no 15. oktobra Valdemārpils pilsētas, 
Ārlavas, Valdgales, Īves un Lubes pagastā 
darbosies Inese Dragūne. Izvērtējot kandi-
dātus, nepieciešams izsludināt jaunu pie-
teikšanos uz Valdgales pagasta un Valde-
mārpils pilsētas administratīvo teritoriju 
bāriņtiesas locekļu amatu vietām. 

Bāriņtiesu likums nosaka bāriņtiesas 
priekšsēdētāja, tā vietnieku un locekļu ievē-
lēšanu uz pieciem gadiem. Tāpat likumā no-
teikts, ka pašvaldība var izsludināt atklātu 
pretendentu konkursu, tomēr procedūras 
kārtība netiek reglamentēta. Talsu novada 
domes izpilddirektora vietniece administra-
tīvajos un finanšu jautājumos Inguna Kaļin-
ka informēja, ka Talsu novada pašvaldība 
mēnesi pirms līdzšinējās bāriņtiesas darbī-
bas termiņa beigām izsludinājusi kandidātu 
pieteikšanos. „Pieteikšanās procedūru nosa-
ka konkrētā pašvaldība, to likums neregulē, 
bet prasības kandidātiem gan ir noteiktas li-
kumdošanā. Kandidātiem bija jāaizpilda at-
tiecīga veidlapa un tai jāpievieno izglītību 
apliecinošs dokuments,” paskaidroja I. Ka-
ļinka.  Atšķirīgas prasības ir norādītas bāriņ-
tiesas priekšsēdētājam un vietniekiem un tās 
locekļiem. Tomēr visiem bāriņtiesas pār-
stāvjiem jābūt vismaz 25 gadus veciem Lat-
vijas Republikas pilsoņiem vai nepilsoņiem, 
kā arī jāzina valsts valoda. 

Uz bāriņtiesas priekšsēdētāja vakanci pie-
teicās seši kandidāti, uz tā vietnieku amatiem 
– 14, bet par bāriņtiesas locekļiem kopumā 
pieteicās 46 pretendenti, no kuriem pieci ne-
atbilda likumā noteiktajām prasībām. 

Izmaiņas skārušas arī bāriņtiesas noliku-
ma tekstuālo daļu – tā, kā norādīja I. Kaļin-
ka, tika mainīta atbilstoši šī brīža likumdoša-
nas prasībām. Tāpat pārmaiņas skāra kopējo 

bāriņtiesas struktūru. Ja līdz šim bāriņtiesas 
priekšsēdētājam bija pakļauti seši vietnieki, 
tad tagad to skaits samazināts līdz pieciem. 
Tādējādi Ģibuļu un Valdgales pagasti tika 
pievienoti attiecīgi Stendes, Lībagu, Strazdes 
un Virbu teritorijai un Valdemārpils pilsē-
tas, Ārlavas, Īves un Lubes pagasta teritori-
jai. „Sociālo un veselības jautājumu komitejā 
līdzšinējā bāriņtiesas priekšsēdētāja deva 
darba izvērtējumu un bija skaidri redzamas 
darba apjoma atšķirības. Salīdzinot Ģibuļu 
un Valdgales pagastā esošo bāriņtiesas darba 
apjomu ar pārējo noslogotību, tas sasniedza 
tikai pusi vai pat tikai 20% no vidējā darba 
apjoma. Turklāt līdzšinējās darbības laikā 
šim vietniekam, kas atbildēja par Ģibuļu un 
Valdgales pagastu, jau bija palielināta darba 
slodze, lai nodrošinātu šo darba apjomu,” 
paskaidroja izpilddirektora vietniece I. Ka-
ļinka, uzsverot, ka secinājumi ir acīmredza-
mi, izvērtējot lietu un veikto darbību skaitu. 

Pārrunājot izmaiņas ar bāriņtiesas viet-
niekiem, tika gūts apstiprinājums, ka viet-
nieku skaita samazināšana neradīs liekus 
sarežģījumus. „Bāriņtiesas struktūras un 
vadības maiņa nenozīmē, ka tiks traucēts 
ikdienas bāriņtiesas darbs. Tas turpināsies, 
notiks lietu un darbu secīga pārņemšana,” 
uzsvēra I. Kaļinka.

Talsu novada pašvaldības izpilddirektors 
Aldis Vilsons informēja, ka pašvaldības po-
licijas darbu organizēs un vadīs līdzšinējā 
priekšnieces vietniece Sigita Amstere. Mē-
neša laikā, iesākumā izvērtējot jau esošos 
darbiniekus, plānots atrast atbilstošu pašval-
dības policijas priekšnieku. Tāpat drīzumā 
pašvaldības policijai paredzēts atgriezties 
pie sākotnējiem tās darbības mērķiem  – tās 
pienākums būs nodrošināt iedzīvotāju paš-
valdības saistošo noteikumu īstenošanu un 
kļūt par Valsts policijas palīgu, nevis uzņem-
ties valsts institūcijas pienākumu veikšanu. 

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

„Cilvēkiem vajag rūpes, ne paviršību”
Kārlis Vilkaste ir uzņēmīgs jauns vī-

rietis, kurš, deviņus gadus apgūstot me-
diķa izglītību, izvēlējies profesionālo dzī-
vi veidot reģionā, ne Latvijas galvaspilsētā. 
Jau 1. oktobrī viņš sāks pieņemt pacien-
tus ģimenes ārsta praksē Jaunā ielā 23, 
Talsos, tādējādi laužot stereotipu, ka dzī-
ve ārpus Rīgas jauniem un augsti kvalifi-
cētiem cilvēkiem nešķiet saistoša.

Dzimtā puse Rēzekne un izjūta, ka Rīga 
noteikti nav tā pilsēta, kur veidot savu dzī-
vi, - tieši tas Kārli atveda uz Talsiem. Pēc 
deviņiem studiju gadiem 1. oktobrī Kārlis 
vērs savas ģimenes ārsta prakses vietas dur-
vis, pēc kā tiecies jau kopš 8. klases. „Apzi-
nāti mācījos bioloģiju un ķīmiju, piedalījos 
valsts olimpiādēs. Lai līdz galam apjaustu, 
vai tiešām vēlos kļūt par ārstu, apmeklēju 
jauno mediķu skolu. Iestāties Rīgas Stradi-
ņa universitātē nav grūti – mūs uzņēma 
240, bet grūtāk ir noturēties un palikt.  Vi-
dusskolas atzīmes neko vēl nenozīmē, sva-
rīgi ir, cik ļoti gribi būt par ārstu. Protams, 
ir lietas, kas jāiemācās, bet medicīnā galve-
nais ir saprast,” pastāstīja K. Vilkaste. Viņa 
ģimenē neviens nekad nav bijis ārsts, bet 
Kārlis jutis vēlmi palīdzēt, allaž uzzināt, kas 
lācītim vēderā. 

Studējot 3. kursā, K. Vilkaste apsvēris 
domu kļūt par pediatru. Tomēr viņš sapra-
tis – emocionāli nespēs ārstēt slimus bēr-
nus, tādēļ nolēmis izvēlēties ģimenes ārsta 
specialitāti. „Veselības sistēmā ģimenes 
ārsts ir pats sev kungs un ķēniņš. Nenolie-
dzami, lai visu paspētu, jāprot organizēt 
laiku, bet ģimenes ārsts var strādāt ikvienā 
vietā. Kaut pļavas vidū nelielā pagastā – cil-
vēkiem mediķis ir nepieciešams vienmēr. 
Turklāt pie ģimenes ārsta pacients vēršas 
vispirms,” teica K. Vilkaste. 

Patlaban jaunais vīrietis strādā arī SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiālē steidzamās medicīniskās palīdzī-
bas punktā. Kārlis atzīst – darba intensitāte 
atšķiras no valstī lielākajām medicīniska-
jām iestādēm, tomēr, viņš uzsver, palīdzēt 
cilvēkiem ir Kārļa aicinājums. Arī pieredze 
profesionālajā jomā viņam bijusi dažāda – 
no sanitāra izaudzis līdz ārstam. Jaunākais 
pacients bijis vien divas dienas jauns, bet 
vecākais – 99 gadus vecs.

„Ģimenes ārstam jāapgūst daudz specia-
litāšu, ne tikai ģimenes medicīna. Jāpārzina 
ginekoloģija, dzemdniecība, ķirurģija, pedi-
atrija. Patīk, ka ārstēšanas procesā ir pēctecī-
ba. Nav kā slimnīcā, kur izmeklēju cilvēku, 
bet otru reizi viņu nesatieku. Ģimenes ār-
stam darbs ir citāds, turklāt nebūt ne vieg-
lāks kā speciālistiem,” uzsvēra K. Vilkaste.  

Par labu darbam Talsos Kārli pārliecinā-

jusi arī iespēja uzreiz iegūt dzīvojamo platī-
bu. Viņš uzsver, ka šādas iespējas vēl vairāk 
jaunos speciālistus piesaista reģioniem. Uz-
sākt darbu jaunam ārstam nav viegli, tādēļ 
privātprakses atvēršanā svarīgs atbalsts, ko 
šeit izjutis gan ar dzīvojamās platības pie-
šķiršanu, gan ar izdevīgiem nosacījumiem 
prakses telpām. 

„Visi parasti vēlas strādāt Rīgā, bet arī 
cilvēkiem reģionos nepieciešami kvalitatīvi 
pakalpojumi. Arī valsts medicīnas jomā vē-
las sekot kādām Eiropas vai Amerikas nor-
mām, bet mums šeit nav piemērotas infra-
struktūras – speciālisti ir labi, bet nav 
atbilstoša materiāli tehniskā bāze,” norādīja 
K. Vilkaste. 

Kurzemes ļaužu vēso dabu Kārlis vēl nav 
jutis. Viņš ir pārliecināts, ka atšķirības 
meklējamas cilvēka dabā, ne novadā.  „Man 
nav jāārstē cilvēka raksturs, bet gan viņa 
veselības problēmas. Ne velti mācāmies 
psiholoģiju, saskarsmes psiholoģiju, medi-
cīnas ētiku, kur apgūstam, kā jāstrādā ar 
cilvēkiem. 90% no konfliktiem starp pa-
cientu un ārstu rodas tikai tāpēc, ka ir bijis 
slikts kontakts. Par profesionalitāti liecina 
tas, ka spēj saglabāt vēsu prātu jebkurā situ-
ācijā. Cilvēkiem vajag rūpes, ne paviršību,” 
nostāju pauda K. Vilkaste. 

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

18. novembrī, Latvijas Valsts prokla-
mēšanas 96. gadadienā, kā jau katru gadu, 
tiks piešķirti apbalvojumi Talsu novada 
ļaudīm par dažādiem nopelniem. 

Apbalvošanu ar Goda rakstu var ierosi-
nāt attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji 
vai iedzīvotāju apvienības, iesniedzot attie-
cīgās pilsētas vai pagasta pārvaldē iesniegu-
mu ar informāciju par apbalvojamo. Visi 
iedzīvotāji, kuri vēlas izvirzīt apbalvojamos 
Goda rakstu saņemšanai, aicināti to izdarīt 
līdz 20.oktobrim, jo komisijai vēl jāpaspēj 
izvērtēt iesniegtos priekšlikumus. 

Talsu pilsētā Valsts svētki tiks atzīmēti 
15. novembrī Talsu tautas namā, kad tiks 
sumināts arī titula „Gada talsenieks” iegu-
vējs. Citās Talsu novada pilsētās un pagas-
tos svinīgie svētku sarīkojumi notiks un 

Goda raksti tiks pasniegti svētku pasāku-
mos no 15. līdz 18. novembrim.

Pilsētu un pagastu goda rakstus piešķir 
par nozīmīgu ieguldījumu attiecīgās pilsētas 
vai pagasta attīstībā, apliecinot cieņu ilgga-
dējam, pašaizliedzīgam darbam Talsu nova-
da pilsētās un pagastos, un ārvalstu sadarbī-
bas veicināšanā, kā arī Talsu novada pilsētu 
un pagastu tēla veidošanā. Goda rakstu pie-
šķir fiziskām un juridiskām personām, kas ir 
attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji vai 
kuru iestādes, uzņēmumi, sabiedriskās orga-
nizācijas atrodas attiecīgajā pilsētā vai pagas-
tā, vai arī savā darbībā ir saistītas ar attiecīgo 
pilsētu vai pagastu, kā arī attiecīgās pilsētas 
vai pagasta ārvalstu sadraudzības partne-
riem, iestādēm, to pārstāvjiem, sadarbības 
organizācijām vai to vadītājiem.

Valsts svētku svinību 
laikā, 18. novembrī, Tal-
su sporta hallē tiks pa-
sniegti Talsu novada do-
mes Atzinības raksti un 
sveikti šādi Talsu nova-
da titulu saņēmēji: 
„Gada uzņēmējs”, „Gada 
lauku saimnieks”, „Gada 
kultūras un sporta dar-
binieks”, „Gada izglītības 
darbinieks”, „Gada sa-
biedriskais darbinieks”, 
„Gada labdaris”, „Gada 
lepnums”, „Gada veik-
sminieks tūrismā”. Šo 
apbalvojumu piešķiršanu izvērtē deputāti 
domes komitejās un apstiprina domes sēdē 

atbilstoši Talsu novada nolikumiem par ap-
balvojumu piešķiršanu.

Inga Priede, foto: Raitis Strautmanis

Mareks Freimanis, 
Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētājs

Jauno ģimenes ārstu nepiecieša-
mības gadījumā var satikt prakses 
telpās Jaunajā ielā 23, Talsos, kā arī 
zvanot pa tālruni 25143487.

Kārlis Vilkaste, ģimenes ārsts Talsos
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Ģibuļos  „Ar putnu ģerbonī”  

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Talsu ūdens @TalsuUdens
Aicinām talseniekus ziņot, ja pēc jaunā ceļa seguma 
uzklāšanas 4pilsētas ielās lietus laikā sētās veidosies plūdi 

Par Stipru Latviju! @ParStipru 
Spēkavīrs Dainis Zāģeris izcīna 3. vietu Čempionu līgas 11. 
posmā Zambijā

Talsi24.lv @Talsi24 
Talsos sakārtota Vilkmuižas ezera apkārtne.

Melnais segums tagad arī Talsos

16. septembrī Talsu pilsēta īs-
tenoja šajā sezonā jau otro pilot-
projektu grantēto ielu segumu 
sakārtošanā. Šoreiz četras pilsē-
tas ielas kilometra garumā tika 
noklātas ar bitumena emulsijas 
un dolomīta, un granīta šķembu 
pārklājumu jeb melno segumu. 

Talsos grants seguma ceļu kopē-
jais garums sasniedz 17,53 kilo-
metrus – nereti to iedzīvotāji ir 
neapmierināti ar seguma kvalitāti, 
ko izraisa lietusūdens izskalotās 
bedres rudenī un pavasarī, kā arī 
seguma pārlieka putēšana vasarā. 
Situāciju risinot, Talsu novada paš-
valdība pieņēma lēmumu ziemā 
ietaupīto ceļu uzturēšanas finansē-
jumu ieguldīt melnā seguma uz-
klāšanā. Šāda tehnoloģija līdz šim 
visbiežāk izmantota Latgalē.

„Grantēto ceļu segumi ar bi-
tumena emulsiju un šķembām tiks 
atjaunoti četrās pilsētas ielās:   
Nomas, Censoņu, Rūpniecības un 
Arāju ielā. To iedzīvotājiem vairs 

nebūs jāuztrau-
cas par putek-
ļiem, jo tiks iz-
veidots ciets un 
kvalitatīvs ielu 
segums,” infor-
mēja Talsu pil-
sētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts 
Kalnbirze. Iz-
vērtējot šī segu-
ma priekšrocī-
bas un 
trūkumus, pil-

sētas pārvalde un Talsu novada paš-
valdības komunālā nodaļa secināju-
si, ka tā ir pieņemama un ar 
pieejamo finansējumu paveicama 
metode. „Turklāt melnais segums ir 
ilgtermiņa risinājums,” piebilda Ģ. 
Kalnbirze, solot arī turpmāk pie-
vērst uzmanību seguma stāvoklim.

 „Tā uzklāšanas izmaksas veido 
dažādu darbu kopums. Apmēram 
pirms mēneša tika veidots grants 
uzbērums, tāpat savedām kārtībā 
kanalizācijas akas - praktiski tika 
ierīkotas jaunas kanalizācijas 
akas. Seguma uzklāšana ir tikai 
pēdējais darba posms,” skaidroja 
pilsētas pārvaldnieks. Kopumā 
darbus paredzēts veikt par aptu-
veni 30  000 eiro, kas ir 30 reizes 
mazāk nekā asfaltbetona uzklāša-
nas izmaksas.

Minētās ielas izvēlētas, izvērtē-
jot to satiksmes intensitāti, ielu 
lietotāju skaitu, kā arī posmu ga-
rumu. „Šī brīža prioritāte ir Cen-

soņu iela, kas ved uz Talsu pamat-
skolu. Bija jāatslogo tai līdzās 
esošā Gaismas iela, pa kuru bērni 
dodas uz skolu ar kājām, bet kur 
tāpat brauc daudz mašīnu, tā bēr-
nus nogādājot līdz mācību 
iestādei. Sakārtojot Censoņu ielu, 
Gaismas ielā tiks samazināta sa-
tiksmes intensitāte, un bērniem 
būs drošāka pārvietošanās. Šajā 
posmā ir notikuši arī dažādi 
starpgadījumi, kas nav vēlami,” 
teica Ģ. Kalnbirze. Viņš atklāja, ka 
jaunais ceļa segums nav piemērots 
smagās tehnikas lietošanai, bet at-
bilst vieglo automašīnu izmanto-
šanas prasībām. „Lielo nokrišņu 
periodos grantētajos ceļos veido-
jas bedres un tos neiespējami grei-
derēt. Jaunā seguma uzklāšana 
samazinās šo ceļu uzturēšanas iz-
maksas, tā būs daudz vienkāršā-
ka,” sacīja pārvaldnieks.  

Izvērtējot jaunā seguma plusus 
un mīnusus, tiks domāts par tā 
uzklāšanu arī citiem ielu pos-
miem. Prioritāte būs ielas ar in-
tensīvu satiksmes plūsmu, kā arī 
tās, kuras atrodas pie pilsētas iz-
glītības iestādēm.

Jau vasaras vidū pilsētā, mēģi-
not novērst iedzīvotāju neērtības, 
kas rodas grants seguma putēša-
nas dēļ, 9. maija iela tika apstrādā-
ta ar putekļu absorbcijas materiā-
lu kalcija hlorīdu, tomēr tas efektu 
saglabā tikai sezonu.

Inita Fedko

Pakāpeniski sakārto Talsu 
pilsētas vidi19. septembrī Ģibuļu pagasts 

kļuva par vairāk nekā desmit 
putnu sugām bagātāks – tas uz-
ņēma ciemiņus salidojumā „Ar 
putnu ģerbonī”. Šis ir Latvijā tra-
dicionāls pasākums, kas vienu-
viet pulcē pagastus, pilsētas un 
novadus, kuru ģerbonī attēlots 
kāds no putniem. 

Ikgadējam salidojumam ir 
sena vēsture – tas aizsācies pirms 
13 gadiem Gulbenē. Kopš tā laika 
stafeti pasākuma rīkošanā ar prie-
ku pārņēmuši arī citi pagasti un 
pilsētas, līdz kārta pienākusi Ģi-
buļu pagastam.

Šoreiz uz salidojumu bija iera-
dušies pārstāvji no Launkalnes 
pagasta (ģerbonī - dzenis), Staice-
les pilsētas un pagasta (ģerbonī - 
stārķis), Neretas novada (ģerbonī 
- pūce), Balgales pagasta (ģerbonī 
- cielava), Engures (ģerbonī - 
dzērve), Gulbenes (ģerbonī - gul-
bis), Ērgļu (ģerbonī - ērglis), Līvā-
nu (ģerbonī - vanags), Dundagas 
(ģerbonī - mednis), Preiļu (ģerbo-
nī -krauklis) un Dagdas novada 
(ģerbonī - fenikss). Pasākumā jau 
otro gadu piedalījās arī Rūjienas 
novads, kuru ģerbonī nav attēlots 
neviens putns, tomēr ir vēlme jus-
ties piederīgiem.

Vispirms nelielu ieskatu pagasta 
dzīvē sniedza šī pasākumu organi-
zētāji – Ģibuļu pagasts, pie reizes 
sabraukušos sveicot ar īpašu dzies-
mu, kas, kā liecina Latvijas Vēstu-
res muzeja folkloras krātuves in-
formācija, pierakstīta Talsciemā, 

Ģibuļu pa-
gastā.

„Katrs at-
rodaties sava 
putna pa-
spārnē, bet 
visi mākat 
kopā salidot, 
draudzēties 
un mainīties 
ar pieredzi. 
Pēc lustēša-
nās ir spēks 
īstenot daudz labu darbu arī turp-
māk,” teica Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Staiceles pilsētas pārstāvji uz-
svēra, ka nevienā citā pasākumā 
pašvaldībām nav iespēju sanākt 
tik draudzīgi kopā un justies kā 
vienas ģimenes locekļiem. „Pieda-
līties šajā salidojumā mums ir 
goda lieta - Staiceles pašvaldība 
tajā ir dalībniece jau no pirmā sa-
rīkojuma Gulbenē. Arī Staiceles 
pašvaldība ir uzņēmusi šī salido-
juma dalībniekus 2007. gadā,” at-
klāja Staiceles pilsētas pārstāvji.

Pasākuma gaitā noskaidrojās, 
ka Ģibuļu pagastam ir sena saistī-
ba ar Neretas novadu – 444 gadus 
Neretas novadā esošā Ērberģes 
muiža piederējusi baronam fon 
Hānam, kam īpašumi daudz gadu 
garumā bijuši arī Ģibuļos. „Pal-
dies par pieredzes apmaiņas un 
saliedēšanās pasākumu!” piebilda 
Neretas delegācija.

Smieklus un atsaucību izpelnī-
jās arī Balgales pagasta iepazīsti-

nāšana ar sevi – dzejas rindas 
tāmnieku izloksnē skaidri iezīmē-
ja, kas balgalieši ir par putniem!

Īpašs notikums pašam Ģibuļu 
pagastam bija tā iesvētītā karoga, 
kur attēlota bezdelīga ar āboliņa 
lapu knābī, pacelšana mastā pie 
Ģibuļu pagasta pārvaldes ēkas. 
„Lai šis karogs vieno mūs un ie-
dvesmo nozīmīgiem, svarīgiem 
darbiem ikdienā pagasta labā! Lai 
tas dod drošības un pleca izjūtu, 
apziņu, ka Ģibuļu pagasts ir labā-
kā vieta mūsu dzīvei un darbam, 
mudina uz atbildību, darot lielas 
un mazas lietas! Lai esam lepni 
par sevi, savu pagastu, savu nova-
du un savu Latviju!” pirms karoga 
uzvilkšanas mastā, ko veica mūzi-
kas skolotājs, ilggadējs ansambļa 
vadītājs un mūziķis Juris Lasen-
bergs un Pastendes pamatskolas 
3.klases skolēns Aleksis, sacīja Ģi-
buļu pagasta pārvaldes vadītāja 
Kitija Vecmane.

 
Inita Fedko

Talsos, kā informēja pilsētas 
pārvaldes vadītājs Ģirts Kaln-
birze, joprojām tiek mērķtiecīgi 
strādāts, lai uzlabotu pilsētas 
vidi. Patlaban atjaunotas pilsē-
tas bērnu laukuma koka kons-
trukcijas un tiek veidota taka ap 
Vilkmuižas ezeru, tāpat uzla-
bots gājēju ceļš dendroloģiskajā 
parkā, ko pārsvarā izmanto Tal-
su 2. vidusskolas audzēkņi, bet 
1. maija ielas iedzīvotājai atrisi-
nāta gadiem ilgusī problēma.

Bērnu rotaļu laukumā pie Vilk-
muižas ezera uzstādītie koka ele-
menti bija savu laiku nokalpojuši 
– tie, pakļauti ārējās vides ietek-
mei, sapuvuši. „SIA „Talsu nam-
saimnieks” pēc Talsu pilsētas pār-
valdes lūguma parūpējās par 
nepieciešamo koka konstrukciju 
izgatavošanu un uzstādīšanu. Lie-
lākā daļa no laukumā esošajiem 
elementiem – dažādas šūpoles un 
slidkalniņi – ir no jauna izgatavo-
ti, restaurēti. Tuvāko nedēļu laikā 
atjaunosim arī rotaļu vilcieniņu,” 
pastāstīja Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze. Kad tas 
būs izdarīts, tad rotaļu laukuma 
teritorijā tiks uzvesta papildu 
smilts, lai laukumu izlīdzinātu. 

Kopumā bērnu rotaļu laukuma 
sakārtošana izmaksās ap 5000 
eiro. „Nākotnē plānojam papildi-
nāt bērnu rotaļu laukumu ar  
jauniem elementiem,” sacīja  
Ģ. Kalnbirze.

Pakāpeniski pilsētā tiek labie-
kārtota arī kājām gājēju un dažā-
du sportisko aktivitāšu veicēju ie-
cienītā taka ap Vilkmuižas ezeru. 
Taka, kā norādīja Ģ. Kalnbirze, ir 
piemērota izmantošanai iedzīvo-
tājiem nūjojot, veicot cita veida 
sportiskās aktivitātes, kā arī vien-
kārši pastaigājoties. „Taka apkārt 
Vilkmuižas ezeram tiek atjaunota 

pamazām. Šī ir purvaina vieta, un 
mitrā laikā te ir dubļi. Cenšamies, 
lai šeit tiktu regulāri nopļauta 
zāle, lai cilvēkiem būtu patīkami 
šeit aktīvi darboties,” informēja 
pilsētas pārvaldnieks, atklājot, ka 
šogad uzbērta papildu grants, tā-
dējādi veidojot atbilstošu segumu. 
Darbus īstenojis pašvaldības uz-
ņēmums SIA „Talsu namsaim-
nieks”. 

Patlaban ap Vilkmuižas ezeru 
palicis 100 metru posms, kas nav 
sakārtots, jo tam nav iespējams 
piekļūt ar tehnikas vienībām. „Jau 
pavasara talkas laikā uzstādījām 
jaunus soliņus. Tomēr nepiecie-
šams pastāvīgi uzraudzīt šo vietu, 
lai izvairītos no nekārtībām,” pie-
bilda Ģ. Kalnbirze. 

Patīkamas pārvērtības piedzī-
vojis arī nelielais gājēju ceļš, ko 
visbiežāk izmanto Talsu 2. vidus-
skolas audzēkņi. Tas gadu gaitā 
bija lietusūdens izskalots, veidojot 
20 centimetrus dziļu noteci. „Tika 
ieklāts atbilstošs grants un šķem-
bu maisījums, kas ir noturīgāks 
pret izskalojums. Ceļam nomainī-
jām profilu, lai ūdens vienmērīgi 
noplūstu, sakārtojām sabojātās 
apmales,” norādīja Ģ. Kalnbirze. 
Nepieciešamos darbus veica VAS 
„Latvijas autoceļu uzturētāji”. 

Tāpat atrisināta kādas 1. maija 
ielas iedzīvotājas problēma. Inten-
sīvu nokrišņu laikā attiecīgās mā-
jas pagalmā allaž plūdis lietus-
ūdens, tādējādi bojājot īpašumu. 

„Gar viņas mājas iebrauktuvi 
ierīkojām neliela augstuma apma-
les. Tādējādi ūdens aiztek garām 
iebrauktuvei, neietekot sētā. Tur, 
kur iebrauktuve, apmale ir zema, 
bet tālāk tā ir augstāka,” paskaid-
roja pārvaldnieks.

Inita Fedko



 2014. gada 1. oktobris                                 5

 Talsu Novada Ziņas                                           ZIŅAS

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Ķūļciemā iztīra Dzedrupi, atrisinot 
gadiem ilgušu problēmu

Gadiem ilgi Ķūļciema pagasta iedzīvo-
tājiem bija jāpiedzīvo neērtības, ko spēcī-
gu nokrišņu vai sniega kušanas laikā ra-
dīja pāri plūstošā Dzedrupe. Tagad liksta 
ir atrisināta un iedzīvotājiem, kā norādī-
ja pagasta pārvaldniece Inga Kadiķe-Ska-
diņa, „vairs nebūs jānoslīkst savās gultās”.

Dzedrupes applūšana vietējiem Ķūļcie-
ma pagasta ļaudīm raizes sagādājusi vairā-
kas reizes gadā. Spēcīgu nokrišņu rezultātā, 
arī pavasara atkušņiem sākoties, regulāri 
appludinātas 20 pagasta ēkas. „Situācija 
bija jau tik nopietna, ka cilvēki jokojot pel-
dēja pa sētu ar laivām. Tas pat vairs nebija 
smieklīgi, jo ūdens plūda istabā un ļaudis 
ar gumijas zābakiem staigāja pa māju. Izpē-
tīju pieejamo dokumentāciju, lai saprastu, 
kāpēc šī problēma nav atrisināta un kāpēc 
šī nelielā upīte līdz šim nav sakārtota,” at-
klāja Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītāja.   
Pārrunājot iespējamo jautājuma risināšanu 
ar Engures ezera dabas parka pārstāvjiem, 
ātri vien rasts pareizais rīcības variants.

„Dzedrupe tika tīrīta ar specializētu teh-
nisko aprīkojumu – uz pontona peldošu 
ekskavatoru, kas pārvietojas gan pa zemi, 
gan pa ūdeni. Upe tika attīrīta ne tikai no 
iekritušajiem baļķiem, bet arī no niedrēm. 
Upes gultni tagad klāj tikai kustīgā dūņu 
daļa. Darbi izmaksāja 1500 eiro – ieguldot 

salīdzinoši nelielus līdzekļus, sasāpējušo 
problēmu varēja atrisināt.   Arī satiksmes 
autobuss šajā posmā nekursēja, jo applūda 
arī ceļš, upei to bojājot,” norādīja I. Kadiķe-
Skadiņa. Tagad tikai pašiem īpašniekiem 
atliek uzraudzīt upes krastu, lai tajā nesa-
kristu koki, tādējādi ūdenstilpni atkal no-
sprostojot.

Inita Fedko

Pie Lubezera iekārto aktīvās 
atpūtas laukumu

Ārlavas pagastā uzsākti darbi, lai pie 
Lubezera izveidotu aktīvās atpūtas lauku-
mu. Iecere, kas tiek īstenota ar Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalstu, jāpa-
beidz līdz 1. decembrim.

Aktīvās atpūtas laukuma izveide pie Lu-
bezera notiek vecās muižas parka teritorijā. 
Šis īpašums sešu hektāru apmērā pieder 
Talsu novada pašvaldībai. Plānojot tā ap-
dzīvošanu un teritorijas attīstīšanu, Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārval-
des vadītājs Andris Grīnbergs izteicis ideju 
izveidot publisko pludmali, iekļaujot tajā 
bērnu rotaļu laukuma elementus. 

„Valdemārpilī un Ārlavas pagastā ir pie-
tiekami daudz mazu bērnu, 
ir arī jaundzimušie – redza-
mi jaunie vecāki, staigājot 
ar ratiņiem.  Tomēr līdz šim 
šajā teritorijā nav bijis bēr-
niem pievilcīga rotaļlauku-
ma,” informēja A. Grīn-
bergs. „Mazie bērni jau 
izrāda interesi par šo lauku-
mu – skatās, kas tur būs,” 
piebilda pārvaldes vadītājs. 

Projektā plānots uzstādīt 
atsperšūpoles „Spāre”, lielo 
torni ar slidkalniņu, tīklu, 
šūpolēm un vingrošanas 

stieņiem. Labiekārtojot vidi laukuma ap-
meklētājiem, būs pieejami pieci soli, pikni-
ka nojume ar galdu un soliem, izveidota 
atbilstoša ugunskura vieta ar stacionāru 
grilu, kā arī uzstādītas trīs atkritumu urnas. 
Savukārt, rūpējoties par ūdens aktivitāšu 
cienītāju ērtību, tiks izveidota peldvieta, 
uzberot atbilstošu smilts segumu, tāpat tiks 
uzstādīta ģērbtuve, kā arī ierīkota laipa. 

No trīs pretendentiem iepirkuma kon-
kursā par uzvarētāju tika atzīts SIA „Play-
parc Neospiel Baltija”, piedāvājot līguma 
summu 11 280 eiro (bez PVN) apmērā. 

Inita Fedko

Lauž Laucienes pagasta ūdenssaimniecības tehniskā projekta 
izstrādes līgumu un noslēdz jaunu 

Jau 2013. gada 25. septembrī Talsu no-
vada dome atbalstīja Laucienes pagasta 
ūdenssaimniecības projekta, ko līdzfi-
nansē Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds, īstenošanu. Saskaroties ar nopiet-
nām nepilnībām tehniskā projekta izstrā-
dē, lauzts līgums ar šo darbu veicēju, un 
noslēgta cita vienošanās. Notikušais ne-
apdraud projekta realizēšanu – paredzē-
tie būvdarbi iekļausies noteiktajā laikā.

Pagājušā gada rudenī tika izsludināts ie-
pirkumu konkurss par tehniskā projekta ak-
tualizāciju.  Līgums ar SIA „Projektēšanas 
birojs AUSTRUMI” tika noslēgts 2013. gada 
19. novembrī. Tas paredzēja tehniskā pro-
jekta izstrādi līdz 2014. gada 12. maijam. SIA 
„Projektēšanas birojs AUSTRUMI” tehniskā 
projekta vispārīgo daļu, kas nebija saskaņota 
Talsu novada būvvaldē, kā arī nebija saska-

ņota ar citām institūcijām un privāto zemju 
īpašniekiem – Laucienes ciema iedzīvotā-
jiem, pa kuru īpašumiem plānoti ūdens un 
kanalizāciju trašu posmi, iesniedza tikai 21. 
maijā. Tādējādi netika izpildītas līguma un 
darba uzdevuma prasības. Tehniskais pro-
jekts tika nodots ekspertīzei, pēc kā tika ie-
sniegts negatīvs atzinums ar 77 iebildēm. 
„Apliecinu, ka būvprojekta risinājumi neat-
bilst normatīvo aktu un tehnisko noteikumu 
prasībām,” tas vēstīja.

Minētie trūkumi bija jānovērš, un preci-
zētais tehniskais projekts pašvaldībā bija 
jāiesniedz līdz 2. jūnijam. „Tika sagatavota 
vēstule, kur aprakstīta esošā situācija un 
norādīts, ka prasību neizpildīšanas gadīju-
mā tiks lauzts līgums. Atsevišķi papildinā-
jumi un labojumi tika iesniegti elektronis-
ki, bet ne pilna apjoma tehniskais projekts,” 

uzsvēra Talsu novada pašvaldības attīstības 
plānošanas nodaļas projektu vadītāja Aija 
Svarinska, atklājot, ka Talsu novada pašval-
dība 11. jūnijā sagatavojusi Atcēlēja līgumu. 

Projekts ar visām tā sastāvdaļām vienā 
eksemplārā tika iesniegts pa pastu 21. jūlijā. 
„Tika sastādīts akts, jo joprojām nebija sa-
skaņots topogrāfiskais uzmērījums, arī vis-
pārīgās, ūdens un kanalizācijas sadaļām 
nebija neviens saskaņojums ar institūcijām, 
kā arī saskaņojumi ar privātpersonām, trū-
ka atbildīgo personu – sagatavotāju paraks-
ti un datums, kad darbs sagatavots, kā arī 
netika iesniegts projekta eksemplārs nepie-
ciešamajā formātā. Aktu ar paziņojumu par 
noslēgtā pakalpojuma līguma laušanu, kur 
uzskaitītas Talsu novada pašvaldības pre-
tenzijas, nosūtījām SIA “Projektēšanas bi-
rojs AUSTRUMI”. Jaunu pakalpojuma līgu-

mu par tehniskā projekta aktualizāciju 
noslēdza 7. augustā ar SIA “Firma L4”,” in-
formēja A. Svarinska. 

Laucienes ūdenssaimniecības projektā 
paredzēta ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu rekonstrukcija, tai skaitā arī kanalizā-
cijas pašteces vadu un kanalizācijas spied-
vada atjaunošana. Tāpat tiks rekonstruētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un tiks ie-
gādāts dīzeļģenerators un rekonstruētas di-
vas kanalizācijas sūkņu stacijas.  

Inita Fedko
  

11. septembra domes sēdē tika izskatīti 14 
darba kārtības jautājumi. Deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Komandēt Talsu novada domes priekš-

sēdētāja 1.vietnieku Normundu Tropiņu uz 
Telavi (Gruzija) pašvaldību no 28. septem-
bra līdz 2. oktobrim;
•	 Grozīt Talsu novada domes 14.12.2011. 

lēmuma Nr. 964 „Par Talsu novada ama-
tiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu 
un koncertmeistaru darba samaksas noli-
kumu” 8. pielikumu un izteikt to jaunā re-
dakcijā;
•	 Grozīt Talsu novada domes 26.05.2011. 

noteikumu Nr. 6 „Par Talsu novada pašval-
dības kultūras centru klasifikācijas notei-
kumu apstiprināšanu” 1. pielikumu un iz-
teikt to jaunā redakcijā;
•	 Grozīt Talsu novada domes 27.01.2011. 

noteikumu „Par noteikumiem par pašval-
dības bibliotēku klasifikāciju” 1. pielikumu 

un izteikt to jaunā redakcijā.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt biedrības „Latvijas Sarkanais 

Krusts” Kurzemes komitejai pašvaldības līdz-
finansējumu Dienas aprūpes centra pilngadī-
gām personām ar garīga rakstura traucēju-
miem izveidei un uzturēšanai Talsu novada 
pašvaldības nekustamajā īpašumā ”Stūrīši 4”, 
Laidzes pagastā, pēc šāda līdzfinansējuma sa-
dalījuma grafika no Talsu novada pašvaldības 
budžeta finanšu līdzekļiem: 2015. gadā līdz 
10378,07 EUR; 2016. gadā līdz 20756,13 
EUR; 2017. gadā līdz 31134,20 EUR; 2018. 
gadā līdz 41512,26 EUR;
•	 Piešķirt Talsu 2.vidusskolai papildu fi-

nansējumu 2820 EUR jauktā kora „Talsis” 
braucienam uz Vāciju.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Talsu novada Lu-
bezeres ciemā” būvdarbu izmaksu pieaugu-

mu 46019,69 EUR;
•	 Iesniegt projektu „Ārlavas pagasta ceļa 

Nogale–Laukmuiža-Cepļi posma 0,00-1,60 
km rekonstrukcija” Eiropas Zivsaimniecī-
bas fonda atbalsta ietvaros;
•	 Atbalstīt projekta „Jauniešu un pieau-

gušo sporta laukuma izveide pie Sasmakas 
ezera” kopējās izmaksas 48 822,53 EUR ap-
mērā, tai skaitā izmaksu pieaugumu 34 
824,53 EUR;
•	 Piedalīties Baltijas-Vācijas Augstskolu 

biroja (DAAD) projektā „Urbāno kvalitāšu 
vērtējums integrētai telpiskās attīstības plā-
nošanai”. Atbalstīt projekta kopējās izmak-
sas līdz 710 EUR, finansējumu paredzot no 
līdzekļiem projektu līdzfinansēšanai.
Nekustamais īpašums:
•	 Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA 

„Rudus” par zemes gabala „Grants bedres-
Karpati”, Laucienes pagastā, 9,1 ha platībā 
iznomāšanu produkcijas glabāšanai un 
produkcijas mazgāšanai uz laiku līdz 2015. 
gada 30. septembrim. Noteikt nomas mak-
su 750,00 EUR mēnesī, neieskaitot PVN;
•	 Apstiprināt 22.08.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Priedulāji”, Ķūļciema pagastā, kas sastāv 
no diviem zemes gabaliem ar kopējo platī-
bu 72,6 ha, pārdošanu par 71 000 EUR izso-
les uzvarētājam Aleksandram Babenko;
•	 Noslēgt nomas līgumu ar SIA „Pakalnu 

pogas” par daļas „Talsu ezers” nomu 30 m2 
platībā uz laiku līdz 2019. gada 31. oktob-
rim. Noteikt nomas maksu 28 EUR gadā 
(neieskaitot PVN).

Marta Bumbiera
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KONKURSS “SAKOPTĀKĀ PILSĒTA UN PAGASTS 2014”              Talsu Novada Ziņas

Sakoptākā daudzdzīvokļu māja pilsētā – K.Mīlenbaha iela 23 Talsos, mājas vecākais Ivars 
Maķevics (pirmais no kreisās) 

Sakoptākā daudzdzīvokļu māja pagastā “Purmaļi”, Virbu pagastā, mājas vecākā Zoja 
Šavarina (otrā no labās)

Sakoptākā zemnieku saimniecība – “Līvas” Vandzenes 
pagastā – Tamāra un Vilnis Karlsbergi

Pretendenti nominācijā “Sakoptākais uzņēmums” 

Sakoptākā iestāde – Stendes sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centrs, vadītājs Rihards Bērziņš, 

tagad - Kārlis Pētersons

Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca - veikals 
“Katlauki” un kafejnīca “Zane” Sabilē, īpašniece Inese 

Vicinska (no labās)  un veikals “Rika” Talsos, īpašniece 
Anita Birkmane

Pretendenti nominācijā “Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca”

Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums – “Kauliņi” 
Ārlavas pagastā – Igurds Baņķis

Zaļās domāšanas līderis – SIA “Kurzemes sēklas” 
Talsos, valdes priekšsēdētājs Andris Kiršentāls

Radošākais novadnieks – Artūrs Riņķis – “Mākslas dārzs 
nekurienes vidū” Abavas pagastā

▶
Vakara vadītājs Rihards Lepers klātesošos iepriecināja arī ar dziesmām

Pretendenti nominācijā “Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”Pretendenti nominācijā “Sakoptākā zemnieku saimniecība”
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Domes sēžu un komiteju sēžu 
grafiks oktobrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
6. oktobris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
8. oktobris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
8. oktobris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
9. oktobris Finanšu komitejas sēde 13.00
16. oktobris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
20. oktobris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
22. oktobris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
22. oktobris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
23. oktobris Finanšu komitejas sēde 13.00
30. oktobris Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

Deputātu pieņemšanas oktobrī
Pieņemšanas vieta 7. oktobris 14. oktobris 21. oktobris 28. oktobris
Talsi S.Pētersone* N.Tropiņš* A.Lācarus* N.Tropiņš*, S.Pētersone*
Sabile V.Pūcītis
Stende A.Lācarus
Balgale S.Pētersone
Ģibuļi S.Pētersone
Īve N.Tropiņš
Ķūļciems A.Lācarus
Lauciene N.Krūze I.Indriksone, G.Sebris
Lībagi N.Tropiņš

Lube
J.Kļava, Z.Vicinskis
O.Solovjovs
A.Astrātovs

D.Feldmane, A.Dzenis

Strazde D.Karols, M.Krotovs
M.Grīnvalds A.Lācarus

Vandzene O.Blumbaha

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs no plkst.17.00 līdz 18.00
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki no plkst.17.00 līdz 19.00

Sakoptākā lauku sēta – “Apeņi” 
Valdgales pagastā – 

Juta un Edgars Eizenbergi

Pretendenti nominācijā “Vieta, kura jāredz”

◀
Sakoptākais pagasts – Vandzenes 
pagasts, pārvaldes vadītāja Iveta 
Jansone.
Sakoptākā pilsēta – Talsi, 
pārvaldes vadītājs Ģirts Kalnbirze

Pretendenti nominācijā “Radošākais novadnieks”

Pretendenti nominācijā “Sakoptākā lauku sēta”

Konkursa žūrijas komisija
Foto: Marta Bumbiera

Pretendenti nominācijā “Sakoptākā iestāde”

◀



 8                        2014. gada 1. oktobris

LEPOJAMIES. ZINĀM. NEAIZMIRSTAM.                            Talsu Novada Ziņas

Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne...   Oktobrī godinām:

(10.10.1944.–04.09.2008.)
Kultūras darbiniece, Talsu (tolaik: rajo-

na) kultūras nodaļas galvenā speciāliste, 
ilggadēja Talsu Tautas teātra aktrise, Talsu 
tautas nama Bērnu un jauniešu fantāzijas 
studijas vadītāja, skolēnu teātra režisore.

Ilona Lielmane ilggadēji vadījusi Talsu 2. 
vidusskolas teātra studiju „Mēs” un, būdama 
Talsu Tautas teātra aktrise, nospēlējusi vese-
lu virkni skaistu un atmiņā paliekošu lomu. 

Ar pašdarbību Ilona Lielmane bijusi sais-
tīta kopš 1956. gada, kad, strādājot Saulaines 
tehnikumā, vadījusi dramatisko pulciņu. Vē-
lāk bijusi sufliere Latvijas Valsts operetes te-
ātrī, Krāslavā vadījusi dramatisko kolektīvu. 
Par ieguldīto darbu kultūras jomā 1966. 
gadā I. Lielmane apbalvota ar Latvijas PSR 
Kultūras ministrijas Goda rakstu. 

Taču tikpat nozīmīgs ir Ilonas nenospē-
lētais, bet tiešām īsti ar sirdi dzīvotais laiks 
Talsos. Kādā sarunā Ilona teica: „Kas man 
ir Talsi? Varbūt skan pārāk banāli un vien-
kārši, bet – es ļoti mīlu savu pilsētu. Reiz 
man kāds cilvēks jautāja: „Ko tu būtu ar 
mieru izdarīt savas pilsētas labā?” Teicu: 
„Visu! Visu labo, ko vien viens cilvēks spēj 
izdarīt. Šī ir mana vieta pasaulē.”

Ilona Lielmane apbedīta Ģibuļu pagasta 
Maķīšu kapsētā.

(04.10.1874.–27.08.1941.)
Ārlavas pagastā dzimis žurnālists, laik-

raksta „Talsu Balss” dibinātājs (1924. gads), 
sabiedrisks darbinieks, dzīvojis Talsos, A. 
Puškaiša ielā Nr. 17.

Strādājis Pastendes pagasta valdē par darb-
veža palīgu, vēlāk par Stendes pagasta darbve-
di. Bija viens no rosīgākajiem sava laika sa-
biedriskajiem darbiniekiem novadā, sevišķi 
kooperācijas jomā. Ar viņa gādību dibinātas 
visas Stendes pagasta pirmskara saimniecis-
kās biedrības. Bijis Talsu pilsētas valdes locek-
lis, darbojies organizācijā Sarkanais Krusts, 
Talsu Bāriņu tiesā, Latvijas Bērnu aizsardzī-
bas biedrībā, no 1936. gada bijis jaundibinātā 
Talsu kooperatīva valdes loceklis. 

Apglabāts 7. lēģera punkta kapsētā. Plašs 
materiāls par plašās Lapševsku dzimtas 
daudzajiem ļaudīm izlasāms  
I. Tamsona grāmatā „Sargā savu tēvu 
zemi”(A. Pelēča lasītava, 2013). 

(10.10.1929.–27.12.2013.)
Tautas daiļamata meistare, dzimusi Spā-

rē. Mācījusies Spāres skolā. Pēc skolas beig-
šanas strādājusi dažādus darbus: kolhozā 
kopusi lopus un strādājusi pastā par past-
nieci, bet paralēli tam Mirdza Strazdiņa 23 
sava mūža gadus nostrādājusi apvienībā 
„Daiļrade”, kur audusi segas, paklājus, grī-
das celiņus, segas, villaines, šalles, lakatus, 
adījusi cimdus un radījusi vēl virkne citu, 
šeit nenosauktu mākslas darbu.  

Pie stellēm nākamā daiļamata meistare 
piesēdusies piecpadsmit gadu vecumā, un au-
šana kļuvusi par sirdslietu visa mūža garumā. 

1979. gadā Mirdza Strazdiņa ieguvusi 
Tautas daiļamata meistares titulu. Māksli-
niece noaudusi tautas tērpus kolhoza korim 
un deju kolektīvam, un bērnu deju kolektī-
vam, viņas roku darbs ir aizkari Pastendes 
kultūras namam. Piedalījusies neskaitāmās 
izstādēs gan Latvijā, gan ārpus valsts robe-
žām. Tāpat arī Mirdza Strazdiņa aktīvi pie-
dalījusies savas dzimtās vietas sabiedriskajā 
dzīvē.

2012. gada 14. martā Talsu, Dundagas 
Rojas un Mērsraga novadu Kultūras darbi-
nieku dienā etnogrāfisko tautas tērpu dari-
nātāja Mirdzas Strazdiņa saņēmusi atzinību 
par mūža ieguldījumu kultūrā.

6. oktobrī savu 65. gada jubileju svin 
Dundagas pagasta padomes priekšsēdētājs, 
bijušais 9. Saeimas (arī Talsu rajona Dun-
dagas pagasta) deputāts, novada vēstures 
krājējs Gunārs Laicāns. Tiešām tā nenolie-
dzami ir: darbs, ko Gunārs Laicāns dara 
Dundagas, Talsu, visas Ziemeļkurzemes un 
reizē arī visas Latvijas vēstures materiālu un 
liecību uzkrāšanā, ir apbrīnas vērts, skaists 
un nenovērtējams.  

„Talsu Vēstis” žurnāliste Maija Brūvere 
rakstā „Top Gunāra Laicāna Vecmuižas 
stallis” (2009. gada 25. augusts) raksta: „Par 
dundadznieku pārtapušais latgalietis Gu-
nārs Laicāns par apliecinājumu piederībai 
šai pusei taisa savu muzeju. Savulaik ceļš uz 
Dundagu Gunāram bija nejaušs, kad saga-
dījās, ka uz viņam paredzēto fizikas skolo-
tāja vietu Rojas vidusskolā aizgāja jau vairā-
kām dundadznieku skolēnu paaudzēm par 

leģendu kļuvušais skolotājs Arvīds Penezis, 
un Universitātē tikko jaunizceptajam „fiz-
matam” vairs nebija citas izvēles kā vien 
Dundagas vidusskola. Taču Latgales zēnu 
absolūti un galīgi Dundagai piesaistīja lau-
lību saites. Apprecēdamies ar savu skolnieci 
Lilitu, viņš kļuva par „Ievleju” iegātni, un 
nu jau pēc 36 gadiem pilnīgi droši var teikt 
– par dundadznieku.”

(16.10.1929.–29.04.1988.)
Saldus novada Vārmes pagasta Bunās 

dzimis grafiķis, plakāta mākslinieks. Vecāki 
bieži mainījuši dzīvesvietu, 1942. gadā ģi-
mene pārceļas dzīvot uz Talsiem. M. Osis 
mācījies Talsu vidusskolā. 

Tairas Haļāpinas rakstā „Atkal Grīvas 
ielā” („Padomju Karogs”, 1983. gada 29. de-
cembris) par šo Talsu laiku raksta: „Skolo-
tāja mākslinieka Ata Viduka vadībā pēc 
stundām mācījās puikas, kuriem patika zī-
mēt. Nē, toreiz vēl nav nobriedusi doma 
kļūt par mākslinieku. 1946. gada pavasarī ir 
pabeigta vidusskola, bet nomirst tēvs, un 
Maigonim jākļūst par ģimenes apgādnieku. 
Divi gadi paiet grāmatveža darbā, tad nāka-
mais mākslinieks dodas uz J. Rozentāla 
mākslas skolu Rīgā, no turienes uz Mākslas 
akadēmiju. Pirmie gadi pēc akadēmijas pa-
iet radošā darbā. Gribas sevi pierādīt. ” 

No 1957. gada Maigonis Osis strādājis 
Latvijas Valsts izdevniecībā par galveno re-
daktoru. Šajā laikā tapušas ilustrācijas vairā-
kām grāmatām: K. Skalbes „Pasakas par vēr-
diņu”, R.Blaumaņa „Salna pavasarī”, V. 
Plūdoņa „Atraitnes dēls”. Bijis LVMA peda-
gogs un docents. M. Osis piedalījies vairākās 
Talsu novada mākslinieku darbu izstādēs. 
Ieviesis jaunus kompozīcijas paņēmienus fi-
gurālā plakāta risinājumos, devis ieguldīju-
mu plakāta specifikas izkopšanā. Māksli-
nieks apglabāts Rīgā. 

(18.10.1894.–1941.)
Ārlavas „Druviņos” dzimis Lāčplēša 

Kara ordeņa kavalieris, kapteinis, vairāku 
grāmatu autors: „Trīs šāvieni...”, „Piektā 
frontē” , „Priekš 20 gadiem”.

1914. gadā brīvprātīgi iestājies armijā; 
iecelts par Kuldīgas un Aizputes apriņķa 
komandantu. Piedalījies Liepājas aizstāvē-
šanā. 1919. gada 5. novembrī ienaidnieka 
pārspēka uzbrukuma laikā pie Liepājas I. 
Reinbergs ar saviem 60 karavīriem noturē-

jās pozīcijās, līdz garnizons atkāpās uz Lie-
pāju. Ar savām divām rotām pastiprināja 
Liepājas garnizonu un būtiski sekmēja ber-
montiešu sakāvi. Par atbrīvošanas cīņām 
kaujā pie Aizputes 1919. gada 5. novembrī 
apbalvots ar LKO.

1940. gada 20. decembrī Rīgā arestēts, 
vēlāk notiesāts uz 10 gadiem labošanas dar-
bu nometnēs. Atradies Astrahaņas cietumā, 
kur arī miris (datums nav zināms). 

(23.10.1864.–10.04.1949.)
Lībagu pagasta „Slaparās” dzimis vēlā-

kais astronoms, LVU profesors, LPSR Zi-
nātņu akadēmijas Goda loceklis Fricis 
Blumbahs. 

Frici Blumbahu gan skolas gaitās virzīja, 
gan arī materiāli palīdzēja mātes brālis Lī-
bagu Putniņciema Baložu saimnieks, vete-
rinārzinātņu maģistrs, literatūras un valod-
niecības pētnieks Kristaps Kārlis 
Preipičs-Brīvkalns (1853-1932).

F. Blumbahs mācījies Talsu apriņķa sko-
lā, beidzis Jelgavas ģimnāziju, studējis Tēr-
batas universitātes Fizikas un matemātikas 
fakultātē.  Jaunais censonis darba gaitas uz-
sāk 1889. gadā Pulkovas observatorijā, bijis 
Pēterpils universitātes profesors un tuvs 
Dmitrija Mendeļejeva draugs. Kad Dmitrijs 
Mendeļejevs 1893. gadā organizēja Krievi-
jas metroloģisko dienestu, kur ietilpa arī 
Galvenā svaru un mēru palāta, viņš uzaici-
nāja Frici Blumbahu par šīs iestādes mehā-
niķi. Blumbahs kļuva par lai ka etalonu la-
boratorijas organizētāju un vadītāju. 
Mendeļejevs iedēvēja Frici par Fjodoru, tā-
pēc Krievijas enciklopēdijās var lasīt Fjodo-
ra Blumbaha vārdu. Fricis Blumbahs dar-
bojās Krie vijas astronomijas biedrībā, kur 
ieguva plašu popularitāti pēc 1896. gada 
augustā organizētās Ļenas (Čekurskas) ek-
spedīcijas. Līdz pat Dmitrija Mendeļejeva 
nāvei 1907. gadā Fricis Blumbahs bija viņa 
tuvākais līdzstrādnieks, lie la daļa Mendeļe-
jeva arhīva rakstīta ar Blumbaha roku. 
Skaista bagātība mūsu novadam ir uzkrātie 
materiāli un pārdomas par Kārļa Amendas 
un lielā komponista Bēthovena draudzību, 
tikpat interesanti būtu nopietnāk izsekot 
arī šai divu zinātnes vīru sadarbībai un 
draudzībai. 

Vadījis laboratoriju Krievijas naftas pro-
duktu izpētei, pierādot, ka eksportējamā 
benzīna un smēreļļas kvalitāte dažkārt pat 
pārsniedz Amerikas naftas produktu kvali-
tāti. Publicējis daudz rakstu periodikā un 
vairākas brošūras par astronomijas un zināt-
nes jautājumiem. Friča Blumbaha vārdā no-
saukta kāda asteroīdu joslas mazā planēta. 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda loceklis. 
Nopelniem bagātais zinātnes darbinieks, 
Latvijas Valsts universitātes Astronomijas 
katedras vadītājs apbedīts Rīgā, Meža kapos.  

 Vēl oktobrī godinām: Jānis Bonzaks – 
105 (13.10.1909.-24.01.1946.) - nacionā-
lais partizāns.

Informāciju apkopoja: Maija Laukmane
Foto: Talsu Galvenās bibliotēkas arhīvs

Ilona Lielmane – 70

Fricis Lapševskis – 140 Gunārs Laicāns – 65

Mirdza Strazdiņa – 85

Maigonis Osis – 85 

Indriķis Reinbergs –120 

Fricis Blumbahs – 150  
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 „Zvirgzdi 5”-10, Zvirgzdi, Laidzes pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8868 900 0307) 
– divu istabu dzīvoklis 47,8 m². Sākumcena 4500,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības 
nauda 450,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12.00. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.11.30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26492522.

Dundagas iela 20-37, Talsi, Talsu novads (kadastra Nr. 8801 900 0684) – divu istabu dzī-
voklis 55,7 m². Sākumcena 9800,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 980,00 EUR, 
dalības maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% gadā no vēl 
nesamaksātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.10.00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26132179.

Darba iela 5-10, Talsi, Talsu novads (kadastra Nr. 8801 900 0682) – divu istabu dzīvoklis 
52,6 m². Sākumcena 8300,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 830,00 EUR, dalī-
bas maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% gadā no vēl nesa-
maksātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.9.00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26132179.

1.maija iela 3-6, Talsi, Talsu novads (kadastra Nr. 8801 900 0683) – divu istabu dzīvoklis 
46,7 m². Sākumcena 6400,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 640,00 EUR, dalī-
bas maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% gadā no vēl nesa-
maksātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.11.00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26132179.

Darba iela 19-7, Talsi, Talsu novads (kadastra Nr. 8801 900 3227) – vienas istabas dzīvok-
lis 33,9 m². Sākumcena 7300,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 730,00 EUR, 
dalības maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% gadā no vēl 
nesamaksātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.9.30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim  plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26132179.

„Jāņkalni 2”- 11, Laidze, Laidzes pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8868 900 0308) – 
vienas istabas dzīvoklis 36,4 m². Sākumcena 1400,00 EUR, solis –100,00 EUR, drošības 
nauda 140,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.13:30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26492522.

„Jāņkalni 1”- 3, Laidze, Laidzes pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8868 900 0309) – 
trīsistabu dzīvoklis 76,8 m². Sākumcena 5100,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 
510,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% 
gadā no vēl nesamaksātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.13:00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26492522.

Krišjāņa Valdemāra ielā 19A, Valdemārpilī, Talsu novads (kadastra Nr. 8817 004 0026) 
– zemes vienība 0,1595 ha platībā, pirts 77,7 m², šķūnis 21,9 m², saimniecības ēka 145,9 
m². Sākumcena 8000,00 EUR, solis –200,00 EUR, drošības nauda 800,00 EUR, dalības 
maksa 30,00 EUR, ar atlikto maksājumu uz 5 gadiem, maksājot 6% gadā no vēl nesamak-
sātās summas.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.13:30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26514956.

„Sukuburi”, Balgales pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8846 002 0117) – zemes vienība 
ar kopējo platību 1,02 ha. Sākumcena 2500,00 EUR, solis –100,00 EUR, drošības nauda 
250,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.14.30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
28318467.

„Kļaviņas 1”, Vandzenes pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8894 010 0354) – zemes 
vienība ar kopējo platību 1,96 ha. Sākumcena 1000,00 EUR, solis –100,00 EUR, drošības 
nauda 100,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.15:00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
29496347.

„Cerību kūts”, Īves pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8858 503 0001) – būve ar kopējo 
platību 850 m². Sākumcena 2000,00 EUR, solis –100,00 EUR, drošības nauda 100,00 EUR, 
dalības maksa 30,00 EUR.
Pirmpirkuma tiesības ir zemes zem būves īpašniekam.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.15.30.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
26461923.

„Eglāju kūts”, Andumi, Lībagu pagasts, Talsu novads (kadastra Nr. 8872 018 0040) – ze-
mes vienība ar kopējo platību 0,4148 ha. Sākumcena 570,00 EUR, solis –30,00 EUR, dro-
šības nauda 57,00 EUR, dalības maksa 30,00 EUR. Ir apgrūtinājums.
Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst.12ºº. Izsole notiks 
2014.gada 31.oktobrī plkst.16.00.
Drošības nauda un dalības maksa iemaksājama Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS SEB bankā līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00.
Izsoles norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt Talsu 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 108.kabinetā darbdienās no plkst. 8.00-12.00 
un no 13.00-16.00 līdz 2014.gada 30.oktobrim plkst. 12.00. Tālrunis uzziņām 27841840, 
29484177.

Talsu novada pašvaldība rīko izsoli nekustamajiem īpašumiem:
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VAS „Latvijas Attīstības fi-
nanšu institūcijā Altum” (AL-
TUM) septembra sākumā uzsāk 
īstenot jaunu uzņēmējdarbības 
valsts atbalsta programmu, kurā 
mazie un vidējie uzņēmumi va-
rēs saņemt mikrokredītus līdz 
25 tūkstošiem eiro, kā arī subsī-
diju aizdevuma procentu mak-
sājumu segšanai.

Aizdevumi tiks piešķirti līdz 
2015. gada novembrim, un kopu-
mā šīs programmas ietvaros no 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
(ERAF) un valsts budžeta līdzek-
ļiem mazajiem un vidējiem ne-
lauksaimniecības uzņēmumiem 
dzīvotspējīgu projektu īstenošanai 
mikroaizdevumos tiks piešķirti 
3,5 miljoni eiro. 

Aizdevuma maksimālā summa 
jaunajā MVU mikrokreditēšanas 
programmā ir 25 000 eiro. Aizde-
vumi investīcijām ir pieejamai ar 
termiņu līdz septiņiem gadiem, 
apgrozāmajiem līdzekļiem – līdz 
pieciem gadiem. Uzņēmējiem 
pieejama arī aizdevuma procentu 

maksājumu subsīdija 50% apmē-
rā. Tas nozīmē, ka, izpildot no-
teiktos kritērijus, pusi no aizdevu-
ma procentos maksājamās 
summas uzņēmēja vietā segs AL-
TUM no ERAF resursiem. 

Aizdevuma saņemšanai pro-
jektiem līdz 7,1 tūkstotim eiro aiz-
ņēmēja līdzdalība nav nepiecieša-
ma, savukārt lielāka apjoma 
projektos uzņēmējam jānodroši-
na vismaz 10% līdzfinansējums.

ALTUM turpina arī Latvijas un 
Šveices mikrokreditēšanas prog-
rammas īstenošanu, kurā var sa-
ņemt aizdevumus līdz 14,2 tūksto-
šiem eiro ar termiņu līdz pieciem 
gadiem. Mazāka apjoma projek-
tiem, kuru kopējā summa nepār-
sniedz 7,1 tūkstoti eiro, nav nepie-
ciešams uzņēmēja līdzfinansējums. 
Šā gada pirmajā pusgadā ALTUM 
mikrokredītos izsniegusi vienu 
miljonu eiro, savukārt kopš 2009.
gada mikroaizdevumos uzņēmē-
jiem piešķirti 9,7 miljoni eiro. 

Valsts uzdevumā ALTUM 
2014.gadā īsteno kopumā septiņas 

uzņēmējdarbības valsts atbalsta 
programmas dažādām uzņēmēju 
vajadzībām.

  ALTUM (iepriekš Hipotēku 
banka) īsteno valsts atbalsta prog-
rammas, finansējot mazo un vidē-
jo uzņēmumu attīstību, veicinot 
uzņēmējdarbības uzsākšanu un 
atbalstot citas uzņēmējdarbības 
jomas ar mērķi uzlabot Latvijas 
ekonomikas efektivitāti un līdz ar 
to arī iedzīvotāju dzīves līmeni. 
Kopš 2009.gada ALTUM dažā-
dām uzņēmēju vajadzībām pie-
šķīrusi 460 miljonus eiro, atbalstī-
ti vairāk nekā 5700 Latvijas 
uzņēmēju projekti, saglabātas eso-
šās un radītas daudzas jaunas dar-
bavietas.

Normunds Abakuks,
VAS “Latvijas Attīstības finanšu 

institūcija Altum”
normunds.abakuks@altum.lv 

tālr. 63623140, 29445680

Uzsākta jauna mikrokreditēšanas valsts 
atbalsta programma uzņēmējiem

Samazini izmaksas, 
šķirojot atkritumus

Atkritumu noglabāšana poligo-
nos kļūst dārgāka

Pēdējo mēnešu laikā vairāki 
poligoni ir paaugstinājuši cenu vai 
paziņojuši, ka maksa par atkritu-
mu noglabāšanu poligonos kļūs 
dārgāka. Tas neizbēgami ietekmē 
arī atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas iedzīvotājiem, jo līdz pat 
80% no kopējās maksas veido tieši 
samaksa par atkritumu noglabā-
šanu poligonā. No 1.septembra 
par 10.10 EUR/tonnā dārgāka 
kļuvusi atkritumu noglabāšana 
poligonā „Janvāri”, un tas nozīmē, 
ka atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas mainījušās visā Piejūras 
reģionā. 

Samazini izmaksas, šķirojot at-
kritumus

Kā samazināt izmaksas par at-
kritumu apsaimniekošanu? Atbil-
de ir vienkārša - šķirojot atkritu-
mus! Nemet sadzīves atkritumu 
urnā stikla pudeles, burciņas, PET 
pudeles, plastmasas maisiņus, 
kartona kastes, ko vari sašķirot un 
nodot pārstrādei bez maksas. Šķi-
rošanas konteineri ir brīvi pieeja-
mi dažādās vietās Talsos. Savukārt 
lielgabarīta atkritumu nodošanai 
Eco Baltia Vide sadarbībā ar Talsu 
novada domi regulāri organizē 
bezmaksas nodošanas akcijas. 

Koku lapas un zāli nedrīkst mest 
sadzīves atkritumos

Atkritumu apsaimniekošanas 
likumā ir noteikts sadzīves atkri-
tumu sastāvs. Savukārt poligoni, 
pieņemot sadzīves atkritumus no-
glabāšanai, pārbauda to sastāvu 
un par dažādiem piejaukumiem 
(būvgružiem, zaļajiem atkritu-
miem, elektroprecēm, mēbelēm 

u.t.t.) atkritumu apsaimniekoša-
nas uzņēmumam piemēro paaug-
stinātu maksu. Tas jāņem vērā arī 
iedzīvotājiem, jo līgumā ir no-
teikts, ka sadzīves atkritumus citu 
atkritumu piejaukums nedrīkst 
pārsniegt 5%. Ja citu atkritumu 
piejaukums sadzīves atkritumos 
pārsniedz šo robežu, par kontei-
neru izvešanu būs jāmaksā vairāk.

 
Rudens darbiem – zaļo atkritu-
mu maisi

Sākoties rudenim, ražas no-
vākšanai un lapkritim, zaļo atkri-
tumu kļūst arvien vairāk un iedzī-
votājiem pamatoti rodas 
jautājums - ko iesākt ar zaļajiem 
atkritumiem, jo tos sadzīves atkri-
tumu konteinerā mest nedrīkst? 

Lai iedzīvotāji ērti, lēti un bez 
liekām raizēm varētu atbrīvoties 
no zaļajiem atkritumiem, Eco Bal-
tia Vide piedāvā Talsu pilsētas ie-
dzīvotājiem (un iedzīvotājiem, 
kas dzīvo 3 kilometru rādiusā ap 
Talsiem) iegādāties zaļo atkritu-
mu maisus (lapām, nezālēm, bojā-
tiem augļiem un dārzeņiem, no-
pļautajai zālei u.t.t), kuru cenā ir 
iekļauta arī to izvešana. Viena 120 
litru zaļo atkritumu maisa cena ir 
0,83 EUR (bez PVN). 

Maisus zaļajiem atkritumiem 
var iegādāties katru dienu Eco 
Baltia Vide birojā Talsos, Kareivju 
ielā 6, vai rakstot e-pastu uz kur-
zeme@vide.ecobaltia.lv, vai zva-
not pa tālr. 63291876. 

Zaļo atkritumu maisu izvešana 
notiks sestdienās pēc iepriekšējā 
pieteikuma. 

Atbalsts kūtsmēslu 
krātuvju būvniecībai

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) informē, ka tiks sniegts 
atbalsts jaunu kūtsmēslu krātuv-
ju būvniecībai, esošo kūtsmēslu 
krātuvju rekonstrukcijai, nepie-
ciešamo būvmateriālu un stacio-
nāro iekārtu iegādei. Pasākuma 
mērķis ir modernizēt lauksaim-
niecības uzņēmumus, lai uzla-
botu to ekonomiskās darbības 
rādītājus un konkurētspēju. 

No 17. oktobra līdz 19.no-
vembrim notiks sešpadsmitās 
kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšana Lauku attīstības prog-
rammas pasākumam „Lauku 
saimniecību modernizācija” lauku 
saimniecībām notiks Kopējais 
publiskais finansējums ir 2 000 
000 eiro. Iesniegto projektu īste-
nošanas beigu datums ir 2015. 
gada 1. jūlijs.

Maksimālās attiecināmās iz-
maksas publiskā finansējuma aprē-
ķināšanai lagūnu būvniecības pro-
jektiem tiek noteiktas 30 EUR/m³, 
virszemes metāla konstrukciju 
krātuvēm 40 EUR/m3 un betonē-

tajām kūtsmēslu krātuvēm maksi-
mālās attiecināmās izmaksas pub-
liskā finansējuma aprēķināšanai ir 
noteiktas 49,80 EUR/m³.

Plašāka informācija par atbal-
sta pretendentiem, atbalsta inten-
sitāti un citiem jautājumiem, kā 
arī projekta iesnieguma veidlapa 
un metodiskie norādījumi tās aiz-
pildīšanai ir atrodami LAD mājas 
lapā www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
LAD reģionālajās lauksaimniecī-
bas pārvaldēs vai LAD Centrālajā 
aparātā Zemkopības ministrijas 
Klientu apkalpošanas centrā, 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.
stāva foajē (tālr. 67095000, 
67027804).

 
Klientu apkalpošanas daļa

Tālrunis: 67095000 

Mundigciemā darbu sāks otras 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas

Lai nebūtu jāatmaksā finan-
sējums, ko Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF) savulaik 
piešķīra SIA „Siltumiņš” ūdens-
saimniecības projekta īstenoša-
nai, Mundigciemā SIA „Talsu 
ūdens” speciālisti veikuši nepie-
ciešamos darbus.

2011.gada nogalē Lībagu pagas-
ta Mundigciemā noslēdzās ūdens-
saimniecības projekts, kas ne tikai 
paredzēja turpmāk nodrošināt 
kvalitatīvu pakalpojuma pieejamī-
bu, bet arī sakārtot notekūdeņu at-
tīrīšanu – rekonstruēt jau esošās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kā 
arī izbūvēt jaunas. Tomēr Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra 
(CFLA), kas Latvijā administrē Ei-
ropas Savienības fondu piešķirto 
līdzekļu apguvi, ir konstatējusi, ka 
no divām attīrīšanas iekārtām reāli 
darbojas tikai viena. 

Mundigciems ir neliela apdzīvo-
ta teritorija, un divu attīrīšanas ie-
kārtu uzturēšana šādā ciemā ir eko-

nomiski nepamatota un neloģiska, 
tomēr šāds projekts tika apstipri-
nāts. To ieviešot dzīvē, izrādījās, ka 
Mundigciema iedzīvotāji otrām at-
tīrīšanas iekārtām nespēj nodroši-
nāt nepieciešamo jaudu, tāpēc līdz 
šim tās netika darbinātas.

Taču, lai ERAF piešķirtais fi-
nansējums nebūtu jāatmaksā, 
CFLA ir noteikusi termiņu, kurā 
uzņēmumam problēma ir jāatrisi-
na. Tāpēc Mundigciemā SIA „Talsu 
ūdens” brigāde veikusi nepiecieša-
mos darbus, lai attīrīšanas iekār-
tām pievienotu vienu no daudzdzī-
vokļu mājām, kas nodrošinās 
minimālo notekūdeņu daudzumu 
un attīrīšanas iekārtām ļaus darbo-
ties. Tādējādi arī Mundigciema in-
dividuālajām mājām būs radusies 
iespēja pieslēgties centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai. Jau iepriekš 
vairāku māju īpašnieki šādu vēlmi 
bija izteikuši. 

Kamēr vēl nav beidzies objekta 
garantijas laiks, SIA „Talsu ūdens” 

arī vērtēs katras iesaistītās puses – 
pasūtītāja, projektētāja, autoruz-
rauga, būvnieka un būvuzrauga - 
atbildību. Šobrīd process 
aizkavējies, jo pretenzijas atbildī-
gajām pusēm jāiesniedz pēc pro-
cedūras, kas noteikta Starptautis-
kās inženierkonsultantu 
federācijas Sarkanajā grāmatā. 
Līdz šim SIA „Talsu ūdens” neko 
tādu vēl nebija darījis, tāpēc šo-
brīd uzņēmumā vajadzēja izstrā-
dāt un apstiprināt nepieciešamo 
procedūru.

Projekta „Ūdenssaimniecības 
attīstība Talsu rajona Lībagu pa-
gasta Mundigciemā” kopējās iz-
maksas bija 586  625,62 EUR, no 
kuriem 390  593,86 EUR bija 
ERAF līdzfinansējums.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Talsu Biznesa inkubatoram jauna mājvieta 
VATP Biznesa inkubatora 

Talsu filiālei rudens atnācis ar 
pārmaiņām – turpmāk Biznesa 
inkubators atradīsies Talsu cen-
trā Lielajā ielā 1. Jaunajās telpās 
iekārtojušies gan Biznesa inku-
batorā esošie uzņēmumi, gan 
citi komersanti, kuriem svarīgi 
būt modernā un dinamiskā vidē. 

Talsu Biznesa inkubatora dur-
vis atvērtas ikvienam uzņēmu-
mam un biznesa idejas autoram, 
kas tiecas uz attīstību. 

Šī gada vasarā Biznesa inkubato-
ram noslēdzās piecu gadu posms, 

kurā Talsos atbalstu ir sa-
ņēmuši 29 uzņēmumi 
446,5 EUR apmērā. Šo-
brīd Biznesa inkubatora 
komanda strādā pie tā, lai 
jau 2015. gada sākumā 
uzņēmumiem būtu ie-
spēja saņemt finansēju-
mu 85% apmērā dažādu 
ar biznesa attīstību saistītu vajadzī-
bu segšanai. 

Uzņēmumi un biznesa ideju au-
tori ir laipni aicināti sazināties ar 
Talsu Biznesa inkubatora pārstāv-
jiem, lai pārrunātu atbalsta un sa-

darbības iespējas, kā arī iespēju līdz-
darboties inkubatora telpās.

Kontaktinformācija: 
Mārtiņš Velde, 

VATP Talsu biznesa inkubatora 
vadītājs, tālr. 26461188

E-pasts: martins.velde@vatp.lv
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Sporta norises oktobrī

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 9. līdz 22. septembrim

Stendē
Veronika Pušpure (1916)

Talsos
Vilma Julija Podniece (1928)

Jānis Gulbis (1941)
Gaida Miglāne (1927)

Abavas pagastā
Jānis Himičs (1950)

Balgales pagastā
Jānis Rutkis (1937)

Ģibuļu pagastā
Dzintra Gindra (1943)

Īves pagastā
Juris Čiekurs (1963)

Laidzes pagastā
Imants Kolangs (1938)

Rojas novadā, Rojā
Edmunds Eisaks (1954) 

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Valters Gūtmanis
Arjāna Pauča

Stefānija Sandere
Nikola Mierkalne
Gabriels Baklušins

Edžus Šmithens

Olivers Kaļiņins
Samanta Strautmane

Dāvids Tālbergs
Kārlis Kalniņš

Svens Lasmanis

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Marats Tuļepovs un Sabīne Jevsikova
Gatis Ozoliņš un Ilze Narnicka-Romanovska

Jānis Sondars un Elīna Sila

Raimonds Pauls un Edīte Kauliņa
Jānis Pētersons un Jana Sirsniņa

•••          Laulību noslēguši:         •••

Spiningošanas maratonā uzvar 
talsenieki

Katru gadu „Latvijas Valsts meži” rīko 
spiningošanas maratonu savos apsaim-
niekotajos ezeros: Lielauces, Zebrus, Tēr-
vetes, Kaņiera un Gulbju. Šādā secībā vi-
sas vasaras garumā notika spiningošanas 
sacensības šajos ezeros un uzvarētāju ap-
balvošana katrā posmā. 

Lielauces ezerā sacensības notika divas 
reizes - maratona noslēguma sacensības un 
uzvarētāju  apbalvošana kopvērtējumā. Jā-
atzīmē, ka karstās vasaras iespaidā zivis bija 
kūtras un ne labprāt ķērās uz spiningotāju 
piedāvātiem mānekļiem. 

Kopvērtējumā vislabāk zivju instinktus 

savā labā prata izmantot mūsu novada ko-
manda „Emīlija – Talsi”, kuras sastāvā dar-
bojās Mārtiņš Reks un Romalds Ribu-
zuls.  Ar 11 punktiem galveno balvu  sešās 
kārtās izcīnīja „ehaloti Raymarine Dragon-
fly 5,7”. Jāpiezīmē, ka Tērvetes (1.vieta.) un 
Kaņiera (1.vieta.) ezerā šī komanda bija 
pirmo reizi. Otro vietu izcīnīja  komanda ar 
nosaukumu „Komanda”, bet trešo Liepājas 
komanda „Spicie asari”. Sīkāk par atsevišķu 
sacensību norisi informācija www.
mammadaba.lv. 

Romalds Ribuzuls

         PIKC “Rīgas Valsts tehnikums” LAIDZES teritoriālā struktūr-
vienība  2014./2015.m.g. turpina uzņemt audzēkņus:

bez vecuma ierobežojuma akreditētās izglītības programmās 1.kursā – 
ar pamatizglītību, mācību ilgums 4 gadi,
 iegūst pilnu profesionālo vidējo izglītību:

komerczinības – mazumtirdzniecības komercdarbinieks
ēdināšanas pakalpojumi – ēdināšanas pakalpojumu speciālists

mācību laikā audzēknis saņem valsts stipendiju, paaugstinātu ESF 
stipendiju un iespēju izmantot dienesta viesnīcu.

Mobilais tālr. 27808440, 28740107; tālr. 63221886; www.laidzespv.lv

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

01.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības vieglatlētikā (1995-97; 
1998-99 )

Talsu Valsts ģimnāzija

01.10. 19.00 Talsu novada Skriešanas seriāla sacensības Talsu Sporta Halle
02.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

02.10. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2.līga Talsu NSS – 
Leģions/Grobiņas n.

Talsu Valsts ģimnāzija

03.10. 18.00 Latvijas Jaunatnes meistarsacīkstes volejbolā Talsu Sporta Halle
04.10. 10.00 Latvijas Jaunatnes meistarsacīkstes volejbolā Talsi

04.10. 10.00 R.Kalniņa un J.Broka kausa izcīņas sacensības bad-
mintonā  jauniešiem un pieaugušiem Talsu 2.vsk.

04.10. 10.00 Sporta nama kauss šaha  ātrspēlē Talsu spoarta nams
04.10. 10.00 Vislatvijas Babtistu draudzes basketbola turnīrs Talsu sporta halle

04.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā  Talsi-Pārdauga-
va (5 spēles) Talsu sporta nams

08.10. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas  5. posms zolītē Talsu sporta nams
08.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības futbolā (1999-2000 ) Talsu 2.vsk.
08.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
09.10. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

10.10. 20.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 1.līga Apelsīns 
(Talsi) – Kuldīga Talsu Valsts ģimnāzija

11.10. 10.00 Novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē   1.  un  2.  kārta Talsu sporta nams
11.10. 11.00 J.Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā   1. posms Talsu sporta nams
11.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā  Talsi-Saldus (2 spēles) Talsu sporta nams

11.10. 14.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālā līgā volejbolā  
Talsi- SC Mārupe Talsu sporta nams

12.10. 11.00 Talsu novada  meistarsacīkstes  novusā (dubultspēles) Talsu sporta nams
15.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības futbolā (1996-1998 ) Talsu 2.vsk.
15.10. 19.00 Talsu novada Skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
16.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu Sporta nams

16.10. 20.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2.līga 
Talsu NSS – Fk Kurši 3 Talsu Valsts ģimnāzija

18.10. 10.00 Novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē   2. kārta Talsu sporta nams
18.10. 10.00 Novada meistarsacīkstes šaha ātrspēlē Talsu sporta nams 

18.10. 14.00 Republikas meistarsacīkstes nacionālā līgā volejbolā  
Talsi - OC Limbaži Talsu sporta nams

19.10. 10.00 Novada kausa izcīņas 2. posms zolītē Valdemārpils
22.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu Sporta Halle
23.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

24.10. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet - 
Bauska Talsu Valsts ģimnāzija

25.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 2.kārta Talsu sporta nams
25.10. 11.00 D.Derkevica piemiņas balvas izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams
25.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā  Talsi - Liepāja  (3) Talsu sporta nams
29.10. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas  6. posms zolītē Talsu sporta nams
29.10. 19.00 Talsu novada Skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
30.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

Visu mēnesi
Talsu novada čempionāts telpu futbolā  Talsu sporta halle
Sporta nama kauss basketbolā vai volejbolā  Talsu sporta nams

SABILES SPORTA CENTRĀ
05.10. 11.00 Teniss. Treniņspēles Halle
11.10. 11.00 Volejbols. Sezonas atklāšanas turnīrs Halle
18.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate  kausa izcīņas spēles Halle
19.10. 11.00 Futzāls. Sabiles kausa izcīņa jaunākiem zēniem, 1.posms Halle
23.10. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa Halle
25.10. 10.00 Futzāls. Sabiles kausa izcīņas 1.posms Halle
26.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
30.10. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa Halle

LAUCIENES PAGASTĀ
02.10. 18.30 Laucienes kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 1. posms Laucienes sporta centrs
03.10. 19.00 Izaicinājuma spēle „Juniori pret senioriem” tenisā Pļavmuižas saieta nams
10.10. 19.00 Laucienes kauss 2014/15 zolītē 1.posms Laucienes sporta centrs
23.10. 18.30 Laucienes kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 2.posms Laucienes sporta centrs
17.10. 19.00 Laucienes kauss 2014/15 zolītē 2.posms Laucienes sporta centrs

17.10. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2015” tenisā junioriem un senio-
riem, 1.kārta Pļavmuižas saieta nams

19.10. 10.30 Laucienes kauss 2014/15 novusā 1.posms Laucienes sporta centrs
30.10. 18.30 Laucienes kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 3.posms Laucienes sporta centrs

31.10. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2015” tenisā junioriem un senio-
riem, 2.kārta. Pļavmuižas saieta nams

Gatavojoties salidojumam, 
Valdemārpils vidusskolas kolektīvs 
vēlas atjaunot un papildināt savu vēstures 
liecību arhīvu. Aicinām bijušos darbiniekus 
un skolēnus iesniegt digitalizācijai 
fotogrāfijas no interesantiem un nozīmīgiem 
notikumiem skolas un klases dzīves. Pēc digitalizācijas tās tiks 
atdotas īpašniekiem. Tālr. informācijai: 63291102
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi oktobrī
Talsu novada muzejā

 ✳ Līdz 5.10. Humpilas (Somija) Mākslas 
asociācijas ITU (asni) darbu izstāde 
„Elementi”

 ✳ Līdz 7.10. Agnijas Ģērmanes gleznu 
izstāde „Reversīvā kustība”

 ✳ No 9.10. Fotoprojekts „Rīgas salas”
 ✳ No 8.10. Ventspils mākslinieka Jāņa 

Kupča gleznu izstāde 
 ✳ „Trausls zaķa miegs”. Tikšanās ar autoru 

10. oktobrī 16.00
 ✳ 13.-19.10. UNESCO nedēļa. Ceļojošā 

izstāde „Baltijas ceļam - 25”
 ✳ Žaņa Sūniņa gleznas. Veltījums 

mākslinieka 110. jubilejai
 ✳ „Dziesmu svētki. 1945. – 1985. gads”
 ✳ „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Krievu literatūras klasiķim Mihailam 

Ļermontovam – 200
 ✳ Piemiņu dēstiet kā maigu puķi – klāt 

veļu laiks
 ✳ 01.-15.10. Mūsu novadniekam – 155. 

Skolotājs, folkloras vācējs un apkopotājs 
Anss Lerhis-Puškaitis

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Līdz 10.10. talsinieka Ilmāra Mucenieka 

gleznu izstāde „Hobijs”
 ✳ No 11.10. Gvido Kajona fotogrāfiju  

izstāde „Tēma 011”. Izstādes atklāšana un 
tikšanās ar fotogrāfu G.Kajonu 11.oktobrī 
plkst.17.00 Talsu tautas namā.

 ✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 
„Darbiem, domām sastrīpots” audēju 
darbnīcā

 ✳ Ulda Balgas foto izstāde „No vīrieša 
lādes” foto darbnīcā

Sabiles bibliotēkā
 ✳ „Latvijas konservi Sabilē”. Produkcijas 

etiķešu kolekcija
Sabiles bērnu bibliotēkā

 ✳ „Jubilārs – Vinnijs Pūks”
 ✳ „Oktobris – veļu laiks”

Stendes tautas namā
 ✳ Izstāde „Par un ap kafiju” (no Latvijas 

Lauksaimniecības muzeja fondiem)
Stendes bibliotēkā

 ✳ 01.-15.10. Izstāde „Dzīvnieku pasaulē”
 ✳ Izstāde „Ar bisi un makšķeri”.
 ✳ 15.-31.10. Izstāde „Noras Ikstenas 

dzīves stāsti”
 ✳ 15.-31.10. Izstāde „Ķirbis – dārza karalis”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 01.-08.10. Izstāde, veltīta Starptautis-

kajai Skolotāju dienai „Skolas dvēsele - 
skolotājs”.

 ✳ 09.-31.10. Izstāde „Oktobris - klusais 
veļu laiks”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 01.10.-10.10. Starptautiskā dzīvnieku 

aizsardzības diena
 ✳ 01.-12.10. Skolotāju dienai veltīta izstāde 

„Valdemārpils vidusskolas skolotājas Andas 
Dzenes darbs un vaļasprieki”

 ✳ 13.-31.10. Rakstniecei Norai Ikstenai –45
 ✳ 27.-31.10. Helovīns - 2014

Abavas bibliotēka
 ✳ „Bibliotēka bērna acīm” 
 ✳ 15.-31.10.  N.Ikstenai - 45

Laidzes bibliotēka
 ✳ Keramiķes Intas Mednieces darbu 

izstāde 

 ✳ Fotoizstāde „Te-mēs”
 ✳ Izstāde ,,Laidzes skolotājs-pagasta 

vēstures dvēsele”

Laucienes kulturas namā
 ✳ 15.10.-15.11. Ingas Burke-Burkevicas 

gleznu izstāde „Ziedošā un šalcošā Latvija”
Lībagu bibliotēka

 ✳ Izstāde „Sendienu šiks” no Talsu 
novada muzeja kolekcijas

 ✳ Izstāde „Mūsu astronomam Fricim 
Blumbaham – 150

Lībagu BLPC
 ✳ Andra Krūmiņa fotogrāfiju izstāde 

„Fotosesiju izlase”
 ✳ Skolotāja un gleznotāja Mārtiņa 

Brāzmas gleznu izstāde

Lubes bibliotēkā
 ✳ Ceļojošā izstāde par rakstnieku Alfrēdu 

Dziļumu
 ✳ D. Kārklevalka foto izstāde ,,Sievietes”
 ✳ Valdemārpils mākslas un mūzikas 

skolas audzēkņu darbu izstāde
 ✳  No 06.10. Izstāde rakstnieka Pētera 

Aigara 110. dzimšanas dienai
 ✳  No 15.10. Rakstniecei Norai Ikstenai -45

Īves bibliotēkā
 ✳ Līdz 6.10. Rakstniekam Robertam 

Sēlim – 130
 ✳ 6.-16.10.  Gleznotājam, grafiķim, 

scenogrāfam Niklāvam Strunkem – 120 
 ✳ 16.-31.10. Rakstniecei Norai Ikstenai – 45
 ✳ 25.10-25.11. Ledusskapju magnētu 

izstāde no dažādām pasaules valstīm
Nogales bibliotēkā

 ✳ 01.-10.10. Izstāde „Gleznotājai, grafiķei 
Vijai Celmiņai – 75”

 ✳ 12.-20.10. Izstāde „Gleznotājam 
Eduardam Kalniņam – 110”

 ✳ 22.-30.10. Izstāde „Rakstniekam 
Teodoram Zeltiņam – 100”

Pastendes kultūras namā
 ✳ Līdz 15.10. „Kurši” darbu izstāde 

„Vasaras veikums”
 ✳ Talsu mākslas skolas 2014. gada 

absolventu darbu izstāde

Spāres bibliotēkā
 ✳ 01.-10.10. „Ziedošā šalcošā Latvija”
 ✳ Ingas Burke-Burkevicas gleznu izstāde 
 ✳ 13.-31.10. Ilzes Rozenbergas „Šokolādes 

Papīrīšu” kolekcijas izstāde
 ✳ 13.-31.10. Dievišķais gardums-šokolāde

Strazdes bibliotēkā
 ✳ Virbu PII „Zīļuks” bērnu radošo darbu 

izstāde „Rudens vīriņa darbi”
Pļavmuižas saieta namā

 ✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 
darbu kolekcija

Valdgales bibliotēka
 ✳ 29.09-13.10  „Krāsas – kādas gribam 

redzēt rudeni”  
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ Arņa Vītoliņa fotogrāfiju izstāde
Virbu bibliotēkā

 ✳ Fotoizstāde – „Latvijas seģenē dzīpariņš 
mazs…” - autore Lelde Meirāne

Virbu kultūras namā
 ✳ 1.-15.10. Leldes Meirānes fotoizstāde

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Izstāžu norises oktobrī

1. un 2. oktobrī plkst.18.00; 20.00
,,NOVEMBRA CILVĒKS”

Trilleris, asa sižeta filma. Līdz 16 gadiem 
neiesakām

 3., 4., 5. un 8., 9. oktobris plkst.18.00; 
20.00

,,UZ SPĒLES LATVIJA”
Pētera Krilova pilnmetrāžas filma par 

Latvijas vēsturi, kas stāsta par padomju lai-
ka čekas cīņu pret rietumvalstu izlūkdienes-
tiem, kurā piedalījās arī Latvijas patrioti. 

10., 11., 12. un 15., 16. oktobris 
plkst.18.00; 20.00

„IZLAIDUMA GADS”
Drāma. Jaunā skolotāja Zane pēc pie-

dzīvotas vilšanās personiskajā dzīvē ener-
ģiju velta darbam skolā ar kādas Rīgas sko-
las nepakļāvīgajiem jauniešiem. Kad Zane 
aptver, ka viens no skolēniem ir iemīlējies 
viņā, jaunā skolotāja nonāk sarežģītas izvē-
les priekšā – ļauties personīgai laimei vai 
palikt uzticīgai savam labās skolotājas 
ideālam. Līdz 16 gadiem neiesakām                                                 

Kinoteātrī “Auseklis”

Salidojumi Talsu novada skolās
•	Pastendes pamatskolā 11. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasā-

kums Pastendes kultūras namā, plkst.20.00 balle Pastendes pamatskolā 
ar grupu “Hallo”.
•	Virbu pamatskolā 24. oktobrī.
•	Valdemārpils vidusskolā 25. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasākums “Mana 

skola ir kā poga”, plkst.21.00 balle ar grupu “Bruģis”.
•	Talsu Valsts ģimnāzijā 25. oktobrī plkst.18.00 svinīgais pasākums “Mēs paši 

esam ceļš un gājēji” , plkst.21.00 balle ģimnāzijas sporta hallē.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

01.10. 17.30 Vietējo radioraidījumu atcerei veltīts pasākums „Runā 
Talsi”. Ieeja bez maksas Talsu novada muzejā

01.10. 13.55 Pūcesbērna patiesie piedzīvojumi Padomijā. Rīga-Sibīri-
ja-Rīga. Piedalās grāmatas autors K. Pūce un L. Piešiņa

Talsu 2. vidusskola
01.10. 18.00 Talsu Galvenajā bibliotēkā
01.10. 14.00 Starptautiskās veco ļaužu dienas koncerts Talsu tautas namā
03.10. 19.00 Latvisko danču vakars Talsu tautas namā

10.10. 16.00 Tikšanās ar Ventspils mākslinieku Jāni Kupču viņa iz-
stādē „Trausls zaķa miegs”. Ieeja bez maksas Talsu novada muzejā

12.10. 16.00 Normunds Zušs un Rēzeknes zaļo pakalnu kora kon-
certs. Ieeja 5,00-7,00 EUR

Talsu tautas namā

15.10. 19.00 Komēdija „Balkona ragneši”. Ieeja 5,00-7,00 EUR
17.10. 14.00 Izrāde bērniem „RIO RIO!”. Ieeja 3,50-4,50 EUR

18.10. 22.00
DISCO forever. 70tie DJ Gunārs Laicāns, 80tie DJ Ro-
berts Bobziņš, 90tie DJ UFO, 2000tie DJ NORSKY 
(N.Pauniņš), 2010tie DJ VERSETTI un Go Go dejotā-
jas. Biļetes iepriekš 5,00 EUR, pasākuma dienā 7,00 EUR

30.10. 16.00 Tikšanās ar Inu Druvieti viņas grāmatas „Kārlis Mī-
lenbahs. Darbu izlase” prezentācijā. Ieeja bez maksas Talsu novada muzejā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
02.10. 11.30 Liepājas leļļu teātra izrāde „Saldais sapnis” Sabiles kultūras namā
15.10. 11.00 Spoku stunda ar Vinniju Pūku Sabiles bērnu bibliotēkā

25.10. 19.00
Bijušo un esošo Sabiles un Abavas pagasta veikalnie-
ku, bufetnieku, pastnieku, frizieru, šuvēju salidojums.
Balle kopā ar „SBL” , dalības maksa 4,00 EUR Sabiles kultūras namā

31.10 18.00 Pusaudžu ballīte „Haloween”,DJ UDENS. Ieeja 2,00 EUR
STENDES PILSĒTĀ

01.10. 15.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Saldais sapnis”. Ieeja 2,00 EUR Stendes tautas namā
VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

03.10. 10.00 Radošā darbnīca „Rudentiņš bagāts vīrs” (PII „Saul-
stariņš” sagatavošanas grupas audzēkņiem)

Valdemārpils 
bibliotēkā

10.10. 16.00 Ģimenes filma „Smurfi”
Valdemārpils izstāžu 

zālē17.10. 19.00 LNT šova „Dziedošās ģimenes” dalībnieces - māsas Legz-
diņas koncerts. Ieeja: 5 EUR (iepriekšpārdošanā 4 EUR)

21.10. 10.30 Pasaku rīts (PII „Saulstariņš” vecākajai grupai) Valdemārpils bibliotēkā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.10. 17.00 Nodarbība floristikā. Konsultante Inta Ose
Ģibuļu pagasta BLPC

02.10. 18.00 Mākslas studijas pieaugušajiem sezonas atklāšanas 
nodarbība. Konsultante Diana Dzelme

03.10. 15.00 Tikšanās ar fotoizstādes „Solīts” autoru A. Lācaru Spāres muižā
08.10. 11.00 Koncerts „Muzikālā multeņu pasaule”

Pastendes kultūras 
namā11.10. 18.00 Pastendes pamatskolas 155 gadu jubilejas salidojums

21.10. 12.00 „Salātu balle”. Sarīkojums senioriem
29.10. 17.30 Tikšanās ar Ģibuļu pagasta Mākslas studijas radošo grupu Spāres bibliotēka

ĪVES PAGASTĀ

17.10. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās: saruna par Noras Ikstenas 
daiļradi un jaunākās literatūras apskats Īves bibliotekā

LAUCIENES PAGASTĀ

15.10. 16.00 Izstāžu cikla „Rudens - mākslas laiks Laucienē!” at-
klāšanas svētki Laucienes kultūras 

namā
31.10. 17.00 Helovīnu pasākums bērniem

LĪBAGU PAGASTĀ
01.10. 09.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu vecajā skolā
10.10. 11.00 Drošības diena Lībagu pamatskolas skolēniem Lībagu BLPC

19.10. 16.00 „Pateicības koncerts” ar novada muzikālo kolektīvu un Kol-
kas Lībiešu ansambļa piedalīšanos. Ieeja pret ziedojumiem

Stendes ev.lut.baznīcā 
Dižstendē

VIRBU PAGASTĀ
01.10 16.30 Liepājas leļļu teātra izrāde „Saldais sapnis”. Ieeja 2,00 EUR 

Virbu kultūras namā08.10 18.00 Radošā  vakarēšana
11.10 22.00 Rudens disko balle ar DJ Normundu. Ieeja 2,00 EUR

STRAZDES PAGASTĀ
03.10. 20.00 Muzicē Normunds Rutulis. Galdiņu rezervēt pa tālr.26399883 Kafejnīcā „Serpentīns”

LUBES PAGASTĀ
18.10. 12.00 Senioru klubiņu rudens balle ,,Rotāsimies, greznosimies!”      Lubes tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

06.10. 11.30 Rokdarbu darbnīca „Esi redzams”. Atastarotāju paga-
tavošana, materiāli būs pieejami uz vietas

Valdgales tautas namā07.10. 12.15 Cirks - klaunu šovs „Oki-doki”. Dažādi dzīvnieki, 
burvju triki. Ieeja 1,00 EUR

17.10. 21.00 Atpūtas vakars „Rudens vējiem līdzi griežu”. Ieeja 2,00 EUR
20.10. 12.00 Klubiņa „Mārtiņroze” pasākums

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska


